
 

Program rozvoje města Uherský Brod 

 

Veronika Kreislová 

 

  
Bakalářská práce 
2012  

  
 



 



 



 



 



ABSTRAKT 

Tématem mé bakalářské práce je vypracování programu rozvoje města Uherský Brod. Cí-

lem této práce je analyzovat současný stav Uherského Brodu, na základě analýzy vyhodno-

tit přednosti a nedostatky a následně navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení stávajícího 

stavu. Bakalářská práce je koncipována do dvou částí, jimiž jsou teoretická část a praktická 

část. V teoretické části jsou definovány základní teoretické pojmy týkající se rozvoje měst 

a obcí a pojmy z oblasti regionálního plánování. V druhé, praktické, části práce je zpraco-

vána socioekonomická analýza města, jejímž vyhodnocením je SWOT analýza, která je 

zároveň podkladem pro zpracování katalogu projektů. 

 

Klíčová slova: Strategické plánování, program rozvoje, SWOT analýza, katalog projektů   

 

 

 

ABSTRACT 

The topic of this Bachelor thesis is the Program development of Uherský Brod. The aim of 

this work is to analyse the current state of Uherský Brod and based on this analysis evalu-

ate its assets and imperfections and suggest solution leading to an improvement of this 

situation. 

My Bachelor thesis is divided into two parts. In the first, theoretical part there are defined 

basic terms regarding the city development and regional planning. 

The second, practical part includes socio-economic analysis of Uherský Brod city. Result 

of this part is SWOT analysis, which represents the basis for the list of projects. 

 

Keywords: Strategic planning, program development, SWOT analysis, catalog of projects



Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce, panu Ing. Jiří-

mu Macháčkovi, za odborné vedení a cenné připomínky, které byly velkým přínosem ke 

zpracování této práce. 

Mé poděkování patří také pracovníkům Městského úřadu v Uherském Brodě, kteří byli 

velmi ochotní k poskytnutí informací nezbytných k vypracování mé práce. 

Děkuji. 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná 

do IS/STAG jsou totožné. 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 12 

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13 

1 INTERPRETACE ZÁKLADNÍCH POJMŮ ........................................................ 14 

1.1 REGIONÁLNÍ POLITIKA ......................................................................................... 14 

1.2 REGIONÁLNÍ ROZVOJ ............................................................................................ 14 

1.3 TEORETICKÉ POJMY SOUVISEJÍCÍ S PROGRAMEM ROZVOJE OBCE/MĚSTA .............. 14 

1.3.1 Kraj ............................................................................................................... 14 

1.3.2 Město ............................................................................................................ 14 

1.3.3 Obec ............................................................................................................. 15 

1.3.3.1 Orgány obce a jejich činnost ................................................................ 15 
1.3.3.2 Finanční systém územní samosprávy .................................................. 16 

2 PROBLEMATIKA REGIONÁLNÍHO PLÁNOVÁNÍ ........................................ 18 

2.1 PROGRAM ROZVOJE OBCE ..................................................................................... 18 

2.1.1 Právní aspekty a úkoly programu rozvoje obce ........................................... 18 

2.1.2 Úkol programu rozvoje obce ........................................................................ 19 

2.1.3 Osnova programu rozvoje obce ................................................................... 19 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 21 

3 POLOHA A VNĚJŠÍ VZTAHY ............................................................................. 22 

3.1 PARTNERSKÁ MĚSTA ............................................................................................ 23 

3.1.1 Naarden – Nizozemí ..................................................................................... 23 

3.1.2 Tsukiyono  – Japonsko ................................................................................. 23 

3.1.3 Nové Mesto nad Váhom – Slovenská republika .......................................... 23 

4 PŘÍRODNÍ ZDROJE ............................................................................................... 24 

4.1 NEROSTNÉ SUROVINY ........................................................................................... 24 

4.2 MINERÁLNÍ VODY ................................................................................................ 24 

4.3 PŘÍRODNÍ BOHATSTVÍ ........................................................................................... 24 

4.4 PŮDNÍ POMĚRY ..................................................................................................... 25 

5 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................................................... 26 

5.1 KVALITA VOD ....................................................................................................... 26 

5.2 KVALITA OVZDUŠÍ................................................................................................ 26 

5.3 HLUK ................................................................................................................... 27 

6 OSÍDLENÍ ................................................................................................................ 28 

6.1 HISTORIE MĚSTA .................................................................................................. 28 

6.2 ROZČLENĚNÍ ÚZEMÍ .............................................................................................. 30 

6.2.1 Havřice ......................................................................................................... 30 

6.2.2 Maršov .......................................................................................................... 30 

6.2.3 Těšov ............................................................................................................ 30 

6.2.4 Újezdec ......................................................................................................... 30 

7 OBYVATELSTVO ................................................................................................... 31 



7.1 VÝVOJ POČTU OBYVATEL ..................................................................................... 31 

7.2 ÚMRTNOST, PORODNOST ...................................................................................... 33 

7.3 MIGRACE.............................................................................................................. 33 

7.4 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK ........................................................................................... 34 

7.5 VĚKOVÁ STRUKTURA OBYVATEL ......................................................................... 34 

7.6 VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA OBYVATEL .............................................................. 35 

8 BYDLENÍ .................................................................................................................. 37 

8.1 HISTORIE VÝSTAVBY BYTOVÝCH JEDNOTEK ........................................................ 37 

8.2 SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ (ROK 2011) ............................................................. 38 

8.3 SOUČASNÁ SITUACE VÝSTAVBY RODINNÝCH A PANELOVÝCH DOMŮ 

V UHERSKÉM BRODĚ ........................................................................................... 38 

9 KULTURA, PAMÁTKY, SPORT .......................................................................... 39 

9.1 KULTURA A TRADICE MĚSTA ................................................................................ 39 

9.1.1 Uherskobrodský jarmark a Dny Naardenu ................................................... 39 

9.1.2 Růžencová pouť ........................................................................................... 39 

9.2 PAMĚTIHODNOSTI MĚSTA ..................................................................................... 39 

9.2.1 Pověst o Černém Jankovi ............................................................................. 39 

9.2.2 Muzeum Jana Amose Komenského ............................................................. 40 

9.2.3 Radnice ......................................................................................................... 40 

9.2.4 Nový židovský hřbitov – obřadní síň ........................................................... 41 

9.2.5 Kašna se sochou sv. Floriana ....................................................................... 41 

9.2.6 Panský dům .................................................................................................. 41 

9.3 FOLKLOR, TRADICE A ZÁBAVA ............................................................................. 42 

9.4 SPORT ................................................................................................................... 42 

10 SOCIÁLNÍ SFÉRA .................................................................................................. 43 

10.1 CENTRA SENIORŮ ................................................................................................. 43 

10.2 RODINY S DĚTMI .................................................................................................. 43 

10.3 OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ................................................................... 44 

10.4 PORADENSTVÍ ...................................................................................................... 45 

10.5 PROTIDROGOVÁ A PROTIALKOHOLICKÁ POMOC ................................................... 45 

10.6 KRIZOVÁ POMOC .................................................................................................. 45 

11 INFRASTRUKTURA .............................................................................................. 46 

11.1 OBČANSKÁ VYBAVENOST ..................................................................................... 46 

11.1.1 Školství ......................................................................................................... 46 

11.1.1.1 Mateřské školy .................................................................................... 46 
11.1.1.2 Základní školy ..................................................................................... 46 

11.1.1.3 Specializované školy ........................................................................... 47 
11.1.1.4 Střední školy a odborná učiliště .......................................................... 47 
11.1.1.5 Vysokoškolské studium ...................................................................... 50 

11.1.2 Zdravotnictví ................................................................................................ 51 

11.1.3 Veřejná správa .............................................................................................. 51 

11.1.4 Ostatní služby ............................................................................................... 52 



11.2 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ............................................................................. 55 

11.2.1 Zásobování elektrickou energií .................................................................... 55 

11.2.2 Zásobování plynem ...................................................................................... 55 

11.2.3 Voda, kanalizace .......................................................................................... 55 

11.2.4 Odpadové hospodářství ................................................................................ 56 

11.2.5 Telekomunikační síť .................................................................................... 56 

11.3 DOPRAVA ............................................................................................................. 57 

11.3.1 Dopravní sítě ................................................................................................ 57 

11.3.1.1 Silniční ................................................................................................ 57 
11.3.1.2 Železniční ............................................................................................ 58 

11.3.1.3 Letecká ................................................................................................ 58 
11.3.1.4 Vodní ................................................................................................... 58 

11.3.2 Doprava v klidu - parkování ........................................................................ 58 

11.3.3 Dopravní obslužnost ..................................................................................... 59 

12 TRH PRÁCE ............................................................................................................. 61 

12.1 ZAMĚSTNANOST ................................................................................................... 61 

12.2 NEZAMĚSTNANOST ............................................................................................... 62 

13 PRŮMYSL A ZEMĚDĚLSTVÍ .............................................................................. 64 

13.1 ČESKÁ ZBROJOVKA .............................................................................................. 64 

13.2 SLOVÁCKÉ STROJÍRNY ......................................................................................... 65 

13.3 IBEROFON (KASTEK) ............................................................................................ 66 

13.4 3VH .................................................................................................................. 67 

13.5 PIVOVAR UHERSKÝ BROD (DŘÍVE PIVOVAR JANÁČEK) ........................................ 68 

13.6 ZEMASPOL UHERSKÝ BROD A.S. ...................................................................... 69 

13.7 ZEMĚDĚLSKÉ OBCHODNÍ DRUŽSTVO POOLŠAVÍ.................................................... 69 

14 CESTOVNÍ RUCH .................................................................................................. 70 

14.1 LOKALIZAČNÍ FAKTORY CESTOVNÍHO RUCHU ...................................................... 70 

14.2 MOŽNOSTI UBYTOVÁNÍ, STRAVOVACÍ MOŽNOSTI ................................................. 70 

14.3 SLUŽBY SPOJENÉ S CESTOVNÍM RUCHEM .............................................................. 71 

15 HOSPODAŘENÍ MĚSTA ....................................................................................... 73 

15.1 ROZPOČET 2009 ................................................................................................... 73 

15.2 ROZPOČET 2010 ................................................................................................... 75 

15.3 ROZPOČET 2011 ................................................................................................... 76 

15.4 SROVNÁNÍ ROZPOČTOVÉHO HOSPODAŘENÍ PRO OBDOBÍ 2009-2011 ..................... 77 

15.5 VYBRANÉ UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY ......................................................... 77 

15.5.1 Ukazatel dluhové služby .............................................................................. 78 

15.5.2 Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům ...................................................... 79 

16 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 80 



16.1 LIDSKÉ ZDROJE..................................................................................................... 81 

16.2 INFRASTRUKTURA ................................................................................................ 83 

16.3 PODNIKÁNÍ, PRŮMYSL A ZEMĚDĚLSTVÍ ................................................................ 85 

16.4 CESTOVNÍ RUCH A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................ 86 

17 VIZE .......................................................................................................................... 88 

17.1 STRATEGICKÉ CÍLE MĚSTA, STRUKTURA PRIORITNÍCH OBLASTÍ A NÁVRH 

OPATŘENÍ K DOSAŽENÍ TĚCHTO PRIORIT ............................................................... 88 

17.1.1 Strategický cíl č. 1: Podpora a rozvoj lidských zdrojů ................................. 88 

17.1.2 Strategický cíl č. 2: Rozvoj a modernizace infrastruktury města ................. 89 

17.1.3 Strategický cíl č. 3: Konkurenceschopnost ekonomiky města a 

podpora podnikání ........................................................................................ 91 

17.1.4 Strategický cíl č. 4: Podpora cestovního ruchu ............................................ 92 

18 KATALOG NÁVRHŮ PROJEKTŮ ...................................................................... 95 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 98 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 99 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 102 

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 103 

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 104 

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 105 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

ÚVOD 

Téma mé bakalářské práce se zabývá městem Uherský Brod, jelikož v tomto městě vy-

růstám od malička a hodlám zde žít nadále, zajímá mě tedy jednak jeho bohatá historie, 

současné dění a především jeho budoucí rozvoj a cíle, kterých se město v oblasti rozvoje 

snaží dosáhnout. 

Bakalářská práce je koncipována do dvou částí, jimiž jsou teoretická část a praktická část. 

V první, již zmiňované části, jsem se snažila o stručné definování základních teoretických 

pojmů rozvoje měst a obcí, kdy jsem se obecně známé pojmy snažila shrnout do několika 

vět, aby zde byl prostor pro složitější pojmy, které s problematikou přímo souvisí a to 

pojmy z oblasti strategie municipálního rozvoje a regionálního plánování. 

V druhé, praktické, části práce se věnuji zejména socioekonomické analýze města, kterou 

jsem vyhodnotila pomocí SWOT analýzy, tedy analýzy silných a slabých stránek, příleži-

tostí a hrozeb. Z této analýzy budu vycházet při návrhu strategické vize, rozpracované do 

cílů, priorit a opatření.  

Závěrem celé práce je katalog projektů, který navrhuje možnosti řešení problémových situ-

ací města, jejichž odstranění je žádoucí jak z hlediska zvýšení atraktivity města pro poten-

ciální nové obyvatele, tak z hlediska zvýšení konkurenceschopnosti a rozvoje města a 

v neposlední řadě by projekty měly napomoci také ke snížení disparit. 

   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1 INTERPRETACE ZÁKLADNÍCH POJMŮ 

Na úvod práce bych se ráda zaměřila na vysvětlení základních pojmů z oblasti regionální-

ho rozvoje. Domnívám se, že následující definice jsou všeobecně známé pojmy, proto jim 

v práci nebudu věnovat příliš pozornosti a pokusím se je shrnout do několika výstižných 

vět. 

1.1 Regionální politika 

Regionální politika je složkou hospodářské politiky státu, zahrnuje souhrn opatření a ná-

strojů, pomocí kterých by mělo být dosaženo snížení či odstranění rozdílů v ekonomickém 

rozvoji jednotlivých regionů. (Žítek, 2008, s. 22)  

1.2 Regionální rozvoj 

Regionální rozvoj je cílený ekonomický rozvoj většího území než je geograficky vymezená 

municipalita, v širším kontextu se jedná o celkový růst socioekonomického potenciálu re-

gionu při současném zvyšování konkurenceschopnosti, jehož cílem je zlepšení ekonomic-

ké, environmentální i sociální úrovně a celkové kvality života místních obyvatel. (Stejskal, 

2009, s. 9) 

1.3 Teoretické pojmy související s programem rozvoje obce/města 

1.3.1 Kraj  

Kraj je územním společenstvím občanů, které má právo na samosprávu, jedná se o veřej-

noprávní korporaci s právem na majetek, se kterým hospodaří podle vlastního rozpočtu. 

Jako takový je spravován zastupitelstvem, radou kraje, hejtmanem a krajským úřadem při-

čemž pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. (Česko, 2000, s. 

1765) 

1.3.2 Město 

Město je sídlo nezemědělské povahy s určitými specifickými znaky, které se liší od ven-

kovských sídel především svými funkcemi. (Mates, 2001, s. 62 – 63)  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

1.3.3 Obec 

Obec je základním územním samosprávným celkem, veřejnoprávní korporací, společen-

stvím občanů, které má právo na samosprávu. Obec jako taková je vymezena třemi základ-

ními znaky, kterými jsou území, občané a samospráva. Samozřejmostí je, že obce vlastní 

majetek, s nímž hospodaří samostatně a v souvislosti s hospodařením nastává povinnost 

sestavovat rozpočet. Ve vztazích veřejného a soukromého práva vystupuje vlastním jmé-

nem a nese zodpovědnost, která plyne z těchto vztahů. (Mates, 2001, s. 75) 

1.3.3.1 Orgány obce a jejich činnost 

Zastupitelstvo obce 

Jedná se o kolektivní volený orgán obce případně města či městské části, počet členů, je-

jichž minimální počet je 5 a maximální počet 55, se odvíjí od počtu obyvatel a velikosti 

územního obvodu obce. Pro rozhodnutí, volbu či usnesení je nutná přítomnost nadpolovič-

ní většiny všech členů zastupitelstva. Jednání jsou veřejná. Zvolení členové zastupitelstva 

volí ze svých členů členy rady obce/města. 

Mezi základní pravomoci zastupitelstva obce patří možnost rozhodovat ve všech samo-

správních činnostech, vyjma činností, které spadají pod pravomoci zastupitelstva kraje, 

dále v rámci samostatné působnosti náleží zastupitelstvu rozhodovat a schvalovat mimo 

jiné územní a regulační plán, rozpočet obce a závěrečný účet, rozpočtová opatření a další. 

V případě rozhodnutí o nemovitostech zastupitelstvu ze zákona vyplývá povinnost své 

záměry dopředu zveřejnit, a to na úřední desce, v současné době je tato lhůta stanovena na 

15dní. 

Rada obce 

Jedná se o výkonný orgán, který v oblasti samostatné působnosti odpovídá obecnímu za-

stupitelstvu, v rámci přenesené působnosti obce rozhoduje v mezích stanovených zákonem. 

Počet členů rady musí být vždy lichý, a to od 5 do 11 členů, přičemž souhrnný počet nesmí 

přesahovat jednu třetinu počtu členů zastupitelstva, rada jako taková není volena v případě, 

že je počet členů zastupitelstva menší 15 osob. V čele stojí starosta, místostarosta a další 

členové. 

Na rozdíl od jednání zastupitelstva jsou jednání rady obce neveřejná, shodně je však nutná 

shoda nadpoloviční většiny všech členů k přijetí usnesení. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

Starosta, místostarosta 

Starosta je představitelem obce, zastupuje obec navenek. Řídí a kontroluje všechny pra-

covníky obecního úřadu, v případě, že v obci není zřízena funkce tajemníka, plní funkci 

zaměstnavatele. Ze své činnosti odpovídá zastupitelstvu obce a ve své funkci setrvává až 

do zvolení nového starosty. 

Místostarosta zastupuje starostu v jeho nepřítomnosti. 

Starosta, místostarostové a tajemník tvoří 

Obecní úřad 

Ten vykonává funkci administrativně organizační, ta souvisí se samosprávní i přenesenou 

působností. Větší rozsah přenesené působnosti zajišťuje pověřený obecní úřad a obecní 

úřad obce s rozšířenou působností.  

Poradní a kontrolní orgány obce – Výbory, komise 

Výbory jsou iniciativními a kontrolními orgány zastupitelstva obce. Obligatorně musí být 

zřízeny Výbor finanční (kontroluje hospodaření s majetkem obce) a Výbor kontrolní (kont-

roluje plnění usnesení zastupitelstva a rady obce). Výbory výše musí čítat minimálně tři 

členy, těmito nemohou být starosta, místostarosta ani tajemník, případně jiní členové, kteří 

se zabývají hospodařením obce. 

Komise jsou iniciativními a poradními orgány obce, do jejich pravomoci náleží předkládat 

návrhy a náměty. (Peková, 2004, s. 86 – 94) 

1.3.3.2 Finanční systém územní samosprávy 

Finanční systém, jenž je nedílnou součástí celkového finančního systému v celém státě, 

v souvislosti s hospodařením dílčích článků územní samosprávy zahrnuje územní rozpočet 

a mimorozpočtové fondy, které jsou jak u obcí, tak u vyšších samosprávních celků decent-

ralizované, jsou součástí rozpočtové soustavy. 

Co se týká tvorby územního rozpočtu a hospodaření podle něj v průběhu rozpočtového 

období, pro všechny stupně územní samosprávy ze zákona vyplývá povinnost řídit se tímto 

zákonným nařízením, zatímco sestavování mimorozpočtových fondů a jejich využití je 

zcela na uvážení orgánů územní samosprávy. (Peková, 2004, s. 196 – 197) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

Územní rozpočet 

Územní rozpočet je nejdůležitější součástí finančního systému na úrovni územní samo-

správy, jelikož složí jako významný nástroj k zajištění hospodaření jak u obcí, tak u regio-

nů. Obecně by se dal charakterizovat jako decentralizovaný peněžní fond, který se tvoří, 

rozděluje a používá primárně na principu nenávratnosti, nedobrovolnosti a neekvivalence. 

Pokud rozpočet budeme posuzovat z hlediska účetního, jedná se o bilanci, která v sobě 

zahrnuje příjmy a výdaje, zároveň je významným rozpočtovým plánem, podle kterého se 

v rozpočtovém období, které se zpravidla shoduje s průběhem kalendářního roku, hospoda-

ří. Nemohu opomenout zmínit také fakt, že se jedná o nástroj realizace koncepce munici-

pální politiky na úrovni územní samosprávy, je nástrojem realizace volebních programů a 

důležitým nástrojem prosazování lokálních a regionálních zájmů a preferencí obyvatelstva 

daného území, nástrojem financování potřeb lokálního a regionálního veřejného sektoru, 

je nástrojem řízení. (Peková, 2004, s. 200 – 201) 

Mimorozpočtové fondy 

Jsou vedle územního rozpočtu další složkou finančního systému územní samosprávy, mů-

žeme je členit na neúčelové a účelové, které se v systému hospodaření na úrovni územních 

samospráv vyskytují častěji a čím více se jich tvoří, tím více dochází k dělení omezených 

veřejných příjmů uvnitř finančního systému obce či regionu. V souvislosti s tvorbou mimo-

rozpočtových fondů je nutné klást důraz na účelovost, tedy na selekci konkrétních příjmů 

pro tyto fondy a následnou možnost jejich využití k financování předem vytyčených po-

třeb. Často dochází k situaci, kdy v některém účelovém fondu finanční prostředky přebýva-

jí, zatímco v jiném je jich nedostatek ke krytí potřeb. Problémem je v tomto případě fakt, že 

finance mezi účelovými fondy nelze v průběhu rozpočtového období převést, přesun je 

možný uskutečnit až při schvalování rozpočtu na následující rok. 

Vzhledem k omezenému množství vlastních financí územních samospráv, není soustava 

mimorozpočtových fondů příliš rozšířená, také vzhledem ke skutečnosti, že využívání 

mnohoúčelových fondů mimo územní rozpočty omezuje možnost orgánů samospráv využít 

dané finanční prostředky dle okamžité situace ke krytí potřeb, které v průběhu rozpočtové-

ho období prochází změnami a odchylkami od již schváleného rozpočtu. (Peková, 2004, s. 

213 – 214) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

2 PROBLEMATIKA REGIONÁLNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

Regionální plánování je specifickým případem strategického plánování. Vzhledem k vyso-

ké konkurenci měst a obcí je nutné, aby každá územní samosprávní jednotka měla vypra-

covanou strategii k dosažení udržitelného rozvoje, která vychází ze současné situace a po-

pisuje stav, kterého bychom chtěli dosáhnout.  Strategické plánování je orientováno přede-

vším na dlouhodobé cíle, je proto nutné, aby strategické dokumenty byly dostatečně flexi-

bilní a adaptibilní vzhledem k velkému rozsahu nejistot a rizik a zároveň možným změnám 

vstupních podmínek. (Kadeřábková et al., 2008, s. 170 – 174) 

2.1 Program rozvoje obce 

Program rozvoje města či obce je nástrojem regionální politiky na decentralizované úrovni, 

lze jej klasifikovat jako střednědobý či dlouhodobý dokument, jehož úkolem je koordinace 

veřejných a soukromých aktivit na území obce. (Kadeřábková et al., 2008, s. 196; Peková, 

Pilný, Jetmar, 2005, s. 143 – 145) 

2.1.1 Právní aspekty a úkoly programu rozvoje obce 

Z právního hlediska nemá program rozvoje charakter obecně závazného předpisu, ale je 

dokumentem koordinačním a indikativním, je pořizován v souladu se zákonem o obcích č. 

128/2000 a jasně z něj vyplývá, že zastupitelstvu obce je vyhrazeno:  

(Kadeřábková et al., 2008, s. 197) 

 schvalovat program rozvoje územního obvodu obce, 

 dále schvalovat územní plán a regulační plán obce a vyhlašovat jejich závazné části 

obecně závaznou vyhláškou, 

 schvalovat rozpočet obce a závěrečný účet obce, 

 zakládat trvalé a dočasné peněžní fondy obce, 

 zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky obce, schvalovat jejich 

zřizovací listiny. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

2.1.2 Úkol programu rozvoje obce 

Mezi cíle programu rozvoje obce můžeme bezesporu zahrnout následující body, jejichž 

úkolem je: (Kadeřábková et al., 2008, s. 199 – 200) 

 formulovat společné zájmy obce, jejich obyvatel a podnikatelských subjektů, 

 definovat místní předpoklady realizace těchto společných zájmů, 

 koordinovat účelnou alokaci běžných veřejných výdajů v zájmu vytváření stabil-

ních podmínek pro bydlení a podnikání, 

 optimalizovat územně-technické a sociálně-psychologické předpoklady pro rozvoj 

bydlení a podnikání v obci, 

 koordinovat vynakládání veřejných investic v obci z hlediska územního a funkční-

ho vzhledem k záměrům a potřebám rozvoje privátního sektoru, 

 definovat dlouhodobé záměry hospodářské, ekologické a sociální politiky obce, 

 podporovat vědomí sounáležitosti k obci a odpovědnosti za její rozvoj u místních 

obyvatel a podnikatelů 

2.1.3 Osnova programu rozvoje obce 

Nyní bych ráda uvedla jakousi vzorovou osnovu programu rozvoje, která je navržena Mi-

nisterstvem pro místní rozvoj. Doporučený obsah programu je následující: (Kašpárová, 

2005, s. 21 – 24) 

1. ANALÝZA SITUACE OBCE 

1.1. základní charakteristika obce a její poloha 

1.2. širší vztahy obce 

1.3. rozbor složek a funkčních systémů obce,  

1.4. ekonomická situace obce 

1.5. podnikatelské aktivity v obci 

1.6. ekologická situace a ochrana životního prostředí ve správním území obce 

1.7. sociopolitická situace obce 

1.8. správa obce 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

1.9. analýza obecně závazných vyhlášek obce v samostatné i přenesené působ-

nosti a jiných aktů veřejné správy 

1.10. Místní správa a rozvoj obce v názorech občanů 

2. ROZVOJOVÉ ŠANCE OBCE (PŘEDPOKLADY A SILNÉ STRÁNKY) 

2.1. Základní charakteristika 

2.2. Funkční charakteristika 

3. ROZVOJOVÉ PROBLÉMY OBCE (LIMITY, BARIÉRY, SLABÉ STRÁNKY, 

NEBEZPEČÍ) 

3.1. Základní charakteristika 

3.2. Funkční charakteristika 

4. SYNTETICKÉ ZHODNOCENÍ ROZVOJOVÝCH ŠANCÍ A PROBLÉMŮ OBCE 

A MOŽNOST REÁLNÉHO VYUŽITÍ MAJETKU NA ÚZEMÍ OBCE 

5. STRATEGICKÉ CÍLE ROZVOJE OBCE 

6. NÁVRH OPATŘENÍ 

6.1. Věcná 

6.2. Normativní 

6.3. Organizační 

7. KATALOG PROJEKTŮ 

8. ZPŮSOBY REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE 

9. MOŽNOSTI VYUŽITÍ RŮZNÝCH DOTAČNÍCH, PODPŮRNÝCH AJ. FONDŮ 

ČR A EVROPSKÉ UNIE 

Vzhledem k rozsahu práce, kterým jsem limitována, proto program v praktické části této 

struktuře plně neodpovídá, snažila jsem se však o dodržení základních zásad vyplývajících 

z tohoto doporučeného obsahu programu rozvoje. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

3 POLOHA A VNĚJŠÍ VZTAHY 

Město Uherský Brod se nachází na jihovýchodě Moravy ve Vizovické vrchovině, patří 

k němu čtyři místní části – Havřice, Maršov, Těšov a Újezdec. 

Pokud budeme posuzovat polohu vzhledem ke Zlínskému kraji, leží v jeho jižní části asi 

25 km na jih od krajského města Zlína, zatímco vzhledem k uherskohradišťskému okresu, 

do kterého město spadá, se nachází ve východní části. Hraniční přechod se Slovenskou 

republikou – Starý Hrozenkov, je vzdálen cca 23 km jihovýchodním směrem.  

Osou jižní části města je řeka Olšava, kterou kopíruje jak železnice, tak i silnice. Severně 

od nich je pak samotné historické a poměrně zachovalé jádro města s pravoúhlým systé-

mem ulic. Zastavěné území města Uherský Brod se rozkládá od nadmořské výšky 206 m n. 

m. (při řece Olšavě) až po asi 297 metrů n. m.  

Město Uherský Brod je centrem regionu, zahrnujícího v podstatě oblast bývalého okresu 

Uh. Brod (funkčního do roku 1960). Hranice regionu se kryjí na východě se státními hrani-

cemi se Slovenskou republikou a na západě se vymezují oproti uherskohradišťskému regi-

onu obcemi Pašovice, Prakšice, Hradčovice, Veletiny, Vlčnov, Dolní Němčí, Slavkov u 

Uh. Brodu (včetně těchto). V jihozápadní části sousedí region s okresem Hodonín. (Město 

Uherský Brod, © 2003 – 2012) 

 

 

Obrázek 1: Mapa s vymezením Uherského Bodu (zdroj: Mapy.cz) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

3.1 Partnerská města 

3.1.1 Naarden – Nizozemí 

Historické městečko, založené v roce 1350, bylo v 17. století přebudováno na vodní pev-

nost. J. A. Komenský, který v roce 1670 zemřel v Amsterdamu, je pohřben ve valonském 

kostelíku, v jehož sousedství, v budově bývalých kasáren nalezneme muzeum vybudováno 

na jeho počest a nesoucí jeho jméno - Comeniusmuseum. (Město Uherský Brod, © 2003 – 

2012) 

3.1.2 Tsukiyono  – Japonsko 

Město Tsukiyono je situováno přibližně 400 km od Tokia. Smlouva o spolupráci mezi 

městy, která se rozvíjí především v oblasti výměnných družebních pobytů studentů, byla 

uzavřena počátkem listopadu roku 1995, při oslavách 40. výročí vzniku města Tsukiyono. 

Po dobu trvání družby mezi oběma městy došlo k navázání dobrých přátelských vztahů i 

vtahů mezi podnikateli, důkazem je „Japonská zahrada“, která byla vybudována podle ná-

vrhů japonských architektů a jejíž realizaci prováděli japonští odborníci. Zahradu mohou 

návštěvníci města shlédnout v areálu Muzea J.A.Komenského. (Město Uherský Brod, © 

2003 – 2012) 

3.1.3 Nové Mesto nad Váhom – Slovenská republika 

V informačním centru města mi byly poskytnuty informace o spolupráci města Uherský 

Brod s Novým Mestom nad Váhom, které je okresním městem Trenčínského kraje. Města 

spolupracují zejména v oblasti kulturní a sportovní. Jednou ročně se koná setkání zaměst-

nanců městského úřadu těchto spolupracujících měst, dále v případě významných události, 

jsou k oslavám přizváni zástupci z partnerského města a v neposlední řadě se pro děti vypi-

sují různé sportovní či výtvarné soutěže, které se konají v obou zmíněných městech.  

 

Na závěr kapitoly bych se také ráda krátce zmínila o spolupráci Uherského Brodu 

s regionem Slovácko, dochází zejména ke společnému vydávání propagačních materiálů či 

pořádání společných akcí (např. Miniveletrh cestovního ruchu Slovácka, který se konal 

v Uh. Hradišti). Mimo jiné dochází ke spolupráci v rámci výměny a sdílení informací. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

4 PŘÍRODNÍ ZDROJE 

Podkladové materiály ke kapitole přírodní zdroje jsem získala především v rámci konzul-

tace s panem Slavíčkem, který je zaměstnancem Ekocentra Chrpa se sídlem v Uherském 

Brodě. 

4.1 Nerostné suroviny 

Oblast je s ohledem na geologickou stavbu území poměrně chudá na výskyt ložisek ne-

rostných surovin. 

Uherský Brod se nachází v prostoru Vnějších Západních Karpat, a tyto svým geologickým 

složením převážně pískovce, jíly, jílovce a slínovce, nejsou příznivé pro výskyt většího 

množství nerostů a neposkytují dostatečné zdroje kamene ani pro místní potřebu. 

Do nedávné doby se těžily jílovité hlíny, které se zpracovávaly v malých cihelnách – Uher-

ský Brod, Biskupce. Pro nerentabilnost již tyto cihelny ukončily svou činnost.  

Andesity se v lomu Bučník (15 km jihovýchdně od Brodu) dosud těží na podkladový sil-

niční štěrk. Na styku této výlevné horniny s jílovci se vyskytuje přeměněná hornina porce-

lanit, kterou je možno amatérsky využít jako obkladový materiál. 

Závěrem tedy mohu konstatovat, že výskyt nerostných surovin na Uherskobrodsku je po-

měrně nevýznamný. 

4.2 Minerální vody 

Významnější je zdejší výskyt minerálních vod v poruchových zónách – tedy na zlomech - 

alkalických kyselek – Luhačovice, Záhorovice, Březová a vod s obsahem sirovodíku – 

Nezdenice, Korytná. 

4.3 Přírodní bohatství 

Z hlediska přírodních krás a zajímavostí se město Uherský Brod nachází na pomezí dvou 

významných přírodních oblastí, tvořených jedinečnými přírodními společenstvy, díky kte-

rým byly vyhlášeny za velkoplošná chráněná území - Bílé Karpaty a Prakšická vrchovina.  

Podstatná vymezená část pohoří Bílých Karpat nacházející se jihovýchodně od Uherského 

Brodu, byla výnosem Ministerstva kultury v roce 1980 vyhlášena jako Chráněná krajinná 

oblast Bílé Karpaty (CHKO BK) o výměře 715 km2. Biosférickou reservací UNESCO se 

stala v roce 1996. 

http://nature.hyperlink.cz/
http://nature.hyperlink.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

Střední část CHKO BK se nazývá Moravské Kopanice. Její vzhled se vyznačuje střídáním 

zalesněných a bezlesých ploch, s mozaikou sušších míst, mokřadů, křovin, nevelkých polí-

ček a lesů především bukových s příměsí dřevin jedle bělokorá, habr obecný, javor klen, 

jasan ztepilý.  

4.4 Půdní poměry 

Tabulka 1: Bilance půdy v Uh. Brodě v hektarech  

Zemědělská půda, 3522ha Nezemědělská půda, 1684ha 

orná 

zahra-

dy,ovocn

é sady 

trvalé 

travní 

porosty 

lesní 

pozemky 

vodní 

plochy 

zastavěné 

plochy 
ostatní 

3049 246 277 863 79 170 573 

 

 

http://www.vitejte.cz/objekt.php?oid=7821&j=cz


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

5 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

5.1 Kvalita vod 

Katastr Uherského Brodu patří do hlavního povodí řeky Moravy prostřednictvím řeky Ol-

šavy, která protéká čtyřmi z pěti městských částí. Nejprve vtéká do Újezdce, kde z pravé 

strany přitéká říčka Šťávnice (protéká Luhačovicemi). V Uherském Brodě následuje z pra-

vé strany Vinohradský potok, levostranné přítoky Korečnice (Nivnička), Mlýnský potok a 

Černý potok. Poslední je pravostranný Havřický potok, který vtéká ve stejnojmenné části 

města. (Zemek, 1971, s. 394) 

Znečišťování odpadních vod není rapidní, protože velké zdroje znečišťování, jako jsou 

Česká zbrojovka nebo Slovácké strojírny, mají vlastní čističky odpadních vod. Tudíž kvali-

ta vody ve městě je dobrá. Město Uherský Brod má mechanicko-biologickou čističku od-

padních vod, která čistí odpadní vody z města i přilehlých částí. 

Z hlediska životního prostředí je aktuální tzv. stará ekologická zátěž na místě bývalé che-

mické prádelny a čistírny, která je znečištěna organickými látkami bývalé čistírny (jsou to 

hlavně látky -  aceton, perchlor, tetrachlor a dechlor).  

Látky jsou karcinogenní a prosáknutí látek do půdy a podzemních vod musí řešit příslušný 

Odbor životního prostředí ve spolupráci s Českou inspekcí životního prostředí. Odtěžování 

těchto látek z půdy zabezpečuje taktéž Odbor životního prostředí ve spolupráci s ČIŽP, 

který tento úkol svěří příslušné firmě. 

5.2 Kvalita ovzduší 

Základní charakter podnebí určuje průměrná roční teplota vzduchu. Pro Uherský Brod je to 

+ 9,1 C. Nejteplejší období je od konce dubna do začátku října, tedy více než pět měsíců, 

což je velmi výhodné z hlediska zemědělství. Počet mrazivých dnů se odhaduje kolem 100 

až 120 a dříve odpovídal době trvání ledové pokrývky na řece Olšavě. Bezmrazých dnů je 

téměř 160, což je příznivé. (Jančář, 2003, s. 9 – 10) 

Hlavním zdrojem znečišťování ovzduší ve městě jsou zdroje mobilní – silniční motorová 

vozidla, míra znečištění ovzduší je závislá na intenzitě dopravy. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ol%C5%A1ava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ol%C5%A1ava
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ajezdec_(Uhersk%C3%BD_Brod)
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0%C5%A5%C3%A1vnice&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Luha%C4%8Dovice


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

5.3 Hluk  

Hlavním zdrojem hluku v Uherském Brodě je silniční doprava. Nadměrným hlukem je 

postižena zejména zástavba přiléhající k nejvíce zatíženým silničním tahům, kde jako jedi-

né protihlukové opatření lze využít pouze možnost výměny stávajících oken za okna s tro-

jitým zasklením. Rozsahem omezenější jsou negativní dopady nadměrného hluku ze želez-

niční dopravy. Hluk z výrobních areálů ovlivňuje významněji výhradně jejich vnitřní pro-

středí a v okolním prostředí se podstatně neprojevuje. 

Některá města mají zpracovány hlukové mapy, jsou to například města Uh. Hradiště, Ku-

novice a Staré město, Uherský Brod tuto hlukovou mapu, která by poukazovala na hluko-

vou zátěž, nemá.  

V Uherském Brodě se konaly tři měření, první toto měření se provádělo na ulici Sídliště 

Olšava asi 50 metrů před světelnou křižovatkou. Toto měření se konalo na základě podnětu 

města Uherský Brod, kdy si lidé o toto měření zažádali. Měření se provádělo jak u rodin-

ných domů, tak u domů bytových. Ani v jednom případě nebyly hlukové limity překroče-

ny.  

Druhým měřením bylo měření na sídlišti Neradice, stejně jako v předchozím případě neby-

ly hlukové limity překročeny. Posledním měřením, co se týká hluku z dopravy bylo měření 

na ulici Předbranská, kde denní měření proběhlo v pořádku a z hlediska provozu v noční 

době byl limit na horní hranici měření, jsou tedy navržena opatření na úpravu povrchu sil-

nice. 

Dalším problémem z hlediska hlučnosti kromě dopravy je zimní stadion, který je hlučný 

zejména díky chladícímu zařízení. Při měření se zaznamenalo, že přilehlá ulice Slovácká je 

zatěžována na maximální hranici hlukové zátěže a město, aby zabránilo překračování hluč-

nosti, musí udělat protihluková opatření, kterým je omezování provozní doby zimního sta-

dionu (jak z hlediska ročního, tak z hlediska denního – omezení chlazení v  době nočního 

klidu od 22 do 6). Jiným řešením by bylo investovat do nových technologií chlazení a do 

nových ventilátorů a opláštit zimní stadion speciální fasádní protihlukovou úpravou, což je 

hlavně otázka finančního zabezpečení na úpravy, na které město v současné době finance 

nemá. (Konzultace s vedoucím odboru Životního prostředí) 

Závěrem mohu tedy shrnout, že největším zdrojem hlučnosti ve městě je doprava a hluk 

z některých provozních zdrojů (zimní stadion).  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

6 OSÍDLENÍ 

6.1 Historie města  

Město Uherský Brod je jedno z nejstarších sídel jihovýchodní Moravy. Jeho bohatá histo-

rie utvářela ráz města až do jeho současné podoby a je zde zachována v podobě zajíma-

vých architektonických staveb.  

Počátky rozsáhlého osidlování Uherského Brodu, jehož původní název „Na brodě“ připo-

míná brod přes řeku Olšavu, sahají do 10. – 12. století. Trvalé a téměř nepřetržité osídlení 

této lokality a jejího okolí dodnes dokládají četné archeologické nálezy. První písemná 

zmínka o vsi a celní stanici zvané Na brodě pochází však až z roku 1131 z listiny olo-

mouckého biskupa Jindřicha Zdíka. (ZEMEK, 1971) 

 

Obrázek 2: Město Uherský Brod (Autor fotografie: Vavrošová Pavlína) 

 

Nyní bych ráda uvedla pár nejvýznamnějších událostí, které se ve městě udály napříč stole-

tími. 

 13. století – 16. století 

29. říjen 1272 – český král Přemysl Otakar II. Povýšil Brod na město královské a udělil mu 

hlubčické právo (soubor právních nařízení) a právo nuceného skladu. Svoji rozlohou 54 ha 

bylo tehdy město srovnatelné s největšími městy českého státu 

1297 – první doklad o existenci městské rady v Uherském Brodě 

1325 – město navštívil český král Jan Lucemburský 

Jako hraniční pevnost provázela Uherský Brod pohnutá historie častých nepřátelských ná-

jezdů, krutých válek, morových ran a střídavých období hospodářských vzestupů a úpadků 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

Těžké chvíle prožívalo město také v období husitských válek, kdy se stalo v podstatě prů-

chodištěm husitských vojsk. 

1461 – zřízení městské radnice 

V druhé polovině 15. století je opět město postiženo válečnými útrapami v důsledku bojů 

mezi českým králem Jiřím z Poděbrad a uherským králem Matyášem Korvínem. 

Vláda pánů z Kunovic přinesla Uh. Brodu nejen náboženskou toleranci, ale i hospodářský 

rozkvět. 

1512 – výstavba reprezentativního sídla Panský dům 

1592 – narodil se na Slovácku J. A. Komenský 

 17. století – 19. století 

1673 – dokončena barokní přestavba dominikánského kláštera a kostela Nanebevzetí Pan-

ny Marie 

1680 – těžká morová nákaza, při které zahynuly stovky obyvatel Uherského Brodu 

1703 – položeny základy nové radnice 

1704 – 1707 – útoky kuruckých vojsk 

1723 – umístění sošky Černého Janka na budovu radnice, která měla měšťanům připomínat 

obležení Uherského Brodu kuruckými vojsky v roce 1704. 

1850 – Uh. Brod se stává součástí kraje hradišťského a sídlem okresního hejtmanství. Od 

druhé poloviny 18. století se město dělí na tří samosprávné celky: předměstí, židovské 

město a vlastní město 

1898 – slavnostní otevření budovy Reálného gymnázia císaře Františka Josefa I. (dnes J. 

A. Komenského) 

1894 – založen pivovar Františkem Janáčkem 

 20. století 

1924 – navštívil město prezident T. G. Masaryk 

Dvacet let trvání Československé republiky znamená pro Uherský Brod především nový 

impulz v rozvoji strojního (vznik České Zbrojovky r. 1936) a potravinářského průmyslu 

1945 – osvobození Uherského Brodu Rudou armádou 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

1951 – zahájena výrob ve Slováckých strojírnách 

V 70. letech jsou připojeny obce Těšov, Újezdec u Luhačovic a Havřice, původní centrum 

města je obklopeno novou sídlištní zástavbou 

 (Město Uherský Brod, © 2003 – 2012) 

6.2 Rozčlenění území 

K městu Uherský Brod patří další čtyři místní části – Havřice, Maršov, Těšov a Újezdec. 

6.2.1 Havřice  

Havřice, které byly do roku 1980 samostatnou obcí, jsou v současné době místní částí měs-

ta Uherský Brod, se kterým je obec na východní straně také propojena. Nachází se západ-

ním směrem od centra města při pravém břehu řeky Olšavy. (Křivda, 2007, s. 3) 

6.2.2 Maršov 

6.2.3 Těšov 

Obec leží na rovině a přilehlém severním svahu sklánějícím se k řece Olšavě, v sousedství 

Uherského Brodu (od roku 1976 je vesnice připojena k městu a stala se jednou z jeho 

městských částí), v nadmořské výšce 236 m.  

Ke vzniku obce Těšov se váže lidová pověst, která říká, že v lese Goliášce se ukrývali 

zbojníci, kteří čekali za křovím na kupce, jenž tudy rychle projížděli za obchodem a na 

navrší se „těšili“ že už mají před očima Bod, kde budou v bezpečí. (Jančář, 2003, s. 9 – 

15) 

6.2.4 Újezdec 

Újezdec u Luhačovic dříve býval samostatnou vesnicí, v dnešní době je to jedna ze čtyř 

místních částí Uherského Brodu. První písemná zmínka o obci zvané Újezd pochází ze 14. 

století, není však zcela jasné, o který Újezd se jedná, právě proto o první písemné zmínce 

v souvislosti s touto obcí hovoří až v zápise z roku 1371, který deklaruje prvního majitele 

újezdského panství Stacha ze Šarova. (Lekeš, Jančář, 2010, s. 10) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

7 OBYVATELSTVO 

7.1 Vývoj počtu obyvatel 

Město Uherský Brod mělo k datu sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001, 17 592 obyvatel. 

Dále jsem získala informace na stránkách Českého statistického úřadu o vývoji počtu oby-

vatel v obcích okresu Uherské Hradiště, v letech 1869 – 2011. Pod Uherský Brod spadají 

další obce – Újezdec, Těšov, Havřice a Maršov, které jsou již zahrnuty a započítány pod 

vývojem počtu obyvatel pro město Uherský Brod. 

Dá se tedy říci, že v současné době počet žen mírně převažuje nad počtem mužských oby-

vatel a že počet obyvatel, byť nijak výrazně, klesá. 

Tabulka 2: Vývoj počtu obyvatel Uherského Brodu 1869-2011 (vlastní zpracování dle 

údajů ČSÚ) 

Rok Celkem 

 

Rok Muži Ženy Celkem 

1869 5 855 1995 8 791 9 174 17 965 

1880 6 492 2000 8 703 9 065 17 768 

1890 6 935 2002 8 599 8 856 17 455 

1900 7 399 2003 8 681 8 827 17 508 

1910 8 014 2004 8 605 8 819 17 424 

1921 8 384 2005 8 595 8 804 17 399 

1930 8 821 2006 8 541 8 765 17 306 

1950 9 856 2007 8 539 8 769 17 308 

1961 12 565 2008 8 475 8 686 17 161 

1970 14 406 2009 8 451 8 666 17 117 

1981 17 459 2010 8 400 8 642 17 042 

1991 17 721 2011 8 368 8 588 16 956 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

 

Obrázek 3: Vývoj počtu obyvatel města Uh. Brod (Vlastní zpra-

cování) 

 

V následující tabulce jsou údaje o vývoji počtu obyvatel města Uherský Brod a konku-

renčního města Otrokovice, které má přibližně stejnou velikost, co se týče rozlohy a počtu 

obyvatel. Tabulka se váže k období od roku 2001 do roku 2011, ukazuje tedy srovnání za 

období deseti let. 

Tabulka 3: Srovnání vývoje počtu obyvatel měst Uh. Brod a Otrokovice (vlastní zpracování 

dle údajů ČSÚ) 

  2001 2002 2003 2004 2005 

Uh. Brod 17566 17455 17508 17424 17399 

Otrokovice 19206 19055 18857 18708 18665 

 

  2006 2007 2008 2009 2010 

Uh. Brod 17306 17308 17161 17117 17042 

Otrokovice 18544 18545 18538 18518 18469 

 

U města Uh. Brod můžeme pozorovat mírný pokles počtu obyvatel, jednotlivé výchylky 

mezi roky jsou dány celkovým přírůstkem, resp. úbytkem počtu obyvatel. Mírný pokles 

počtu obyvatel Uherského Brodu má za následek hlavně migrace, kdy se více lidí z města 

vystěhuje, než přistěhuje. Co se týká přirozeného přírůstku/úbytku, stav narozených lidí 

odpovídá stavu zemřelých, takže tady žádné větší rozdíly nenastávají. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

Ve městě Otrokovice můžeme pozorovat obdobné vlastnosti ve vývoji počtu obyvatel jako 

v městě Uherský Brod, město se tedy potýká s úbytkem obyvatel.  

V případě, že srovnáme rozdíl počtu obyvatel v roce 2001 a v roce 2010 u Uherského Bro-

du, což je úbytek 524 obyvatel a u města Otrokovice, což je 737, zjistíme, že rozdíl mezi 

úbytky jednotlivých měst nedosahuje významné hodnoty. 

7.2 Úmrtnost, porodnost 

Porodnost spolu s úmrtností představuje základní složku demografické reprodukce popula-

ce. 

Tabulka 4: Vývoj porodnosti (vlastní zpracování dle údajů ČSÚ) 

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Porodnost 151 149 186 148 144 149 148 166 168 165 

Úmrtnost 137 150 145 155 169 134 132 154 150 150 

Saldo 14 -1 41 -7 -25 15 16 12 18 15 

 

Za sledované období není vidět zásadního rozdílu mezi počtem narozených a zemřelých 

osob, takže počet obyvatel zůstává stejný. 

7.3 Migrace 

Tabulka 5: Migrace obyvatelstva (vlastní zpracování dle údajů ČSÚ) 

 
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Přistěhovalí 233 234 323 242 279 240 327 214 214 185 

Vystěhovalí 266 344 311 319 279 348 341 373 276 275 

Saldo -33 -110 12 -77 0 -108 -14 -159 -62 -90 

 

Z výše uvedeného grafu je patrné, že se více lidí z města v průběhu deseti let, tedy 

v rozmezí let 2001 – 2010 vystěhovalo, než se přistěhovalo, důvody většího počtu vystě-

hovaných obyvatel nejsou známy. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

7.4 Celkový přírůstek  

Z dat, která jsme do tabulky zahrnuly z tabulek uvedených výše, vyplývá celkový přírůstek 

za sledované období následovně: 

Tabulka 6: Vývoj celkového přírůstku obyvatel (vlastní zpracování dle údajů ČSÚ) 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Přirozený 14 -1 41 -7 -25 15 16 12 18 15 

Migrační -33 -110 12 -77 0 -108 -14 -159 -62 -90 

Celkem -19 -111 53 -84 -25 -93 2 -147 -44 -75 

 

Můžeme tedy konstatovat, že celkový přírůstek je záporný, spíše než o celkovém přírůstku 

obyvatel se tedy ve městě Uherský Brod dá hovořit o celkovém úbytku.  Celkový úbytek je 

dán spíše migrací obyvatelstva, než jeho úmrtností.  

Domnívám se, že jedním z faktorů, který se podílí na úbytku obyvatel, který je způsoben 

zejména migrací, může být nesoulad mezi možností získat bydlení na straně jedné a nale-

zením uplatnění na trhu práce na straně druhé.  

7.5 Věková struktura obyvatel 

Z níže uvedené tabulky vyplývá, že nejvíce lidí je v produktivním věku 15 – 64 let, avšak 

jejich počet se neustále snižuje, dále je patrné, že se prodlužuje doba života jak u mužů, tak 

u žen a výhledově bude populace stárnout dál, za pár desítek let bude tedy více lidí 

v důchodovém než v produktivním věku.  

Tabulka 7: Věková struktura obyvatel (vlastní zpracování dle údajů ČSÚ) 

   2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Muži 0-14 1 489 1 433 1 421 1 399 1 376 1 348 1 295 1 271 - 1 243 

 
15-64 6 250 6 248 6 301 6 235 6 231 6 188 6 236 6 166 - 6 026 

 
65+ 909 918 959 971 988 1 005 1 008 1 038 - 1 131 

 Ženy 0-14 1 385 1 348 1 298 1 265 1 208 1 135 1 120 1 094 - 1 089 

 
15-64 6 161 1 385 6 083 6 071 6 081 6 058 6 040 5 927 - 5 820 

 
65+ 1 372 1 398 1 446 1 483 1 515 1 572 1 609 1 665 - 1 733 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

Údaje za rok 2009 jsem bohužel pro město samotné nikde nenalezla, pouze údaje, kde 

Uherský Brod figuruje jako obec s rozšířenou působností, čísla by tedy nezahrnovaly pří-

mo sledované území a údaje pro tento rok by byly značně neobjektivní. 

7.6 Vzdělanostní struktura obyvatel 

Existence prestižních středních škol ve městě vytváří podmínky pro další rozvoj lidských 

zdrojů ve městě. 

Tabulka 8: Vzdělanostní struktura obyvatel Uh. Brodu (Zdroj: Český statistický úřad) 

 2001 2011 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 14 671 14 602 

Z toho nej-

vyšší ukonče-

né vzdělání 

uchazeče 

Bez vzdělání 46 72 

Základní vč. neu-

končeného 
3 272 2 609 

Střední vč. vyučení 

(bez maturity) 
5 498 4 913 

Úplné střední (s 

maturitou) a vyšší 

odborné včetně ná-

stavbového 

4 353 4 617 

Vysokoškolské 1 426 1 951 

Nezjištěné 76 0 

 

Z aktuálního grafu, který je sestaven na základě předběžných výsledků sčítání lidu, domů a 

bytů z roku 2011 a je situován nalevo, vyčteme, že z procentuálního hlediska, vezmeme-li 

v potaz určité zaokrouhlení, je existence obyvatel bez vzdělání nulová, 18% obyvatel do-

sahuje základního vzdělání včetně neukončeného, 35% obyvatel dosahuje vyučení a střed-

ního odborného vzdělání bez maturity, 33% úplného středního vzdělání s maturitou včetně 

vyššího odborného a nástavbového vzdělání, a 14% vysokoškolského vzdělání. 

 

V případě srovnání vzdělanoststní struktury obyvatel Uherského Brodu níže, je možné 

vypozorovat, že první graf znázorňuje podklady k datu sčítání v roce 2001 a graf napravo 

znázorňuje data pořízena ze sčítání v roce 2011.  

Zatímco v roce 2001 bylo 46 obyvatel bez vzdělání, v roce 2011 je to 72 lidí, nárůst 

obyvatel této vzdělanostní skupiny zcela jistě není pro město žádoucí. Oproti tomu 

v prvním, ze sledovaných období je možné sledovat pokles obyvatel, se základním 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

vzdělání a to o číslo 663, což se jeví jako příznivý údaj, stejně jako pokles lidí se středním 

vzděláním bez maturity a středním vzděláním s maturitou, protože pokles v těchto 

skupinách vzdělání nastává jednoznačně na úkor nárustu počtu vysokoškolsky vzdělaných 

obyvatel, kterých v roce 2011 oproti sčítání z roku 2001 přibylo o 525, tento nárůst 

odpovídá současnému celorepublikovému trendu. 

 

2001       2011 

                

 

 

Obrázek 4: Vzdělanostní struktury obyvatel Uherského Brodu (roky 2001 a 2011) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

8 BYDLENÍ 

8.1 Historie výstavby bytových jednotek 

Díky nárůstu pracovních příležitostí v poválečném období musela být kvůli velkému ná-

růstu obyvatel zvýšena vybavenost bytového fondu. Situace se řešila výstavbou sídlišť, 

jejichž zástavba byla koncipována mimo historické centrum Uherského Brodu.  

První výstavba sídliště se započala již v roce 1949, jedná se o sídliště Pod vinohrady. 

V letech 1949 – 1958 bylo postaveno sídliště Na radlici. Počátkem 70. let byla vybudována 

rozsáhlá bytová zástavba v centru města, a v 80. letech vzniklo zcela nové sídliště Olšava. 

V posledních 10 letech došlo k dostavbě obytných bloků ve čtvrti Neradice.  

Z grafu umístěného níže, který zaznamenává vývoj bytové výstavby ve městě, je možné 

vyčíst, že nejintenzivnější bytová výstavba probíhala za sledované období v roce 2005, 

kdežto k poměrně radikálnímu úpadku výstavby došlo v roce 2008. V současné době za-

znamenáváme největší nárůst od roku 2006. 

 

 

Obrázek 5: Vývoj bytové výstavby v letech 2000-2010 (Vlastní zpraco-

vání dle údajů Českého statistického úřadu) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

8.2 Sčítání lidu, domů a bytů (rok 2011) 

K datu Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 bylo na základě uveřejněných výsledků za-

znamenáno 6380 obydlených bytů a 3005 domů - z toho 2607 obydlených.  (Český statis-

tický úřad, © 2009-2011) 

V současné době v Uherském Brodě není převládající charakter bydlení nijak jednoznačný, 

dalo by se říci, že polovina obyvatel bydlí v rodinných domech a polovina obyvatel 

v bytových domech.  

Co se týká rodinných domů, Uherský Brod je vybaven domy, které pochází z různých ob-

dobí a jsou rozmanité jak z hlediska kvalitativní tak velikostní skladby. Nejstarší domy, 

z období do roku 1919, tvoří cca 7% z celkového domovního fondu, z období let 1920 – 

1945 to je potom 13%. Nejvíce rodinných domů však bylo vystaveno v letech 1946 – 1980 

a je to téměř 44% z celkového domovního fondu. Od roku 1981 do roku 2001 bylo potom 

vystaveno 662 rodinných domů, což je 36%.  

8.3 Současná situace výstavby rodinných a panelových domů 

v Uherském Brodě 

V posledních letech se v městě rozmohla jak bytová výstavba, tak výstavba rodinných do-

mů. Město zabezpečilo výstavbu tří panelových domů, na části zvané Úlehly, dále sou-

kromý investor vystavil tři bytové domy pod starým hřbitovem a další soukromý investor 

pak tři bytové domy v ulici Neradice. 

Výstavba cca 50 rodinných domů se soustředila do části Úlehly a další výstavba asi 150 

rodinných domů se chystá v lokalitě Nad Zámkem (Výsluní).  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

9 KULTURA, PAMÁTKY, SPORT 

Město Uherský Brod má celou řadu uměleckých a kulturních památek a bohatý kulturní 

život. Domnívám se, že město disponuje potřebným zařízením pro pořádání kulturních 

akcí, za nedostatek by se dala považovat absence stálé divadelní scény. 

9.1 Kultura a tradice města 

S tradicí města jednoznačně souvisejí také každoročně se opakující významné kulturní 

akce, které se těší velké oblibě. Zaměřila jsem se tedy na některé z významných akcí, které 

by si neměl nikdo z místních obyvatel nechat ujít a které jsou terčem zájmu také návštěv-

níků z dalekého okolí. 

9.1.1 Uherskobrodský jarmark a Dny Naardenu 

Tato kulturní akce se koná v měsíci červnu, jedná se o jarmark lidových řemesel s bohatým 

kulturním programem na Masarykově náměstí. Jednou za dva roky se tato akce setkává se 

Dny Naardenu za účasti zástupců partnerského města Naarden. 

9.1.2 Růžencová pouť 

Církevní slavnost s dlouholetou tradicí konaná v Dominikánském kostele, ozdobená v kroji 

brodských poutníků, se koná v měsíci říjnu. Při této příležitosti ve městě probíhá také vel-

ký jarmark, kde nechybí pouťové atrakce ani místní krajové speciality. 

9.2 Pamětihodnosti města 

V královském městě se nachází mnoho pamětihodností, je proto těžké vybrat ty nejdůleži-

tější. Vybrala jsem proto ty, které mi přijdou nejzajímavější a které by návštěvník města 

určitě neměl vynechat. 

9.2.1 Pověst o Černém Jankovi 

V 17. století vpadli do města uherští Kuruci. Obyvatelé okolních vesnic si útěkem do města 

chtěli zachránit holý život a postavili se na obranu města, nájezdníci se všemožně snažili 

města zmocnit, ale měšťané jejich útok odráželi. Když se kurucům nedařilo, stáhli se. Měš-

ťané tedy zanechali na hradbách jen stráže, které nebyly dost opatrné. Nepřátelé se jedné 

noci tajně plížili k hradbám, opatrně přistavovali žebříky a jejich vůdce s tváří začerněnou, 

aby ho ve tmě neprozradila, hradby slezl a tápal podél zdi, hledal místo, kudy by se jeho 

lidé mohli dostat do města. Zakopl však o kámen a tak se zachytil nějakého visícího pro-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

vázku. Nočním tichem zazněl hlas zvonu nad jeho hlavou, kterým se oznamoval poplach 

v čas nebezpečí. Stráže se probudily a zděšení obránci města zahlédli nepřítele na 

hradbách. Rozzuřil se boj muže proti muži. Kuruci byli sehnáni z hradeb a město bylo za-

chráněno. Na památku této události byl postaven na výklenku radniční věže pod hodinami 

Černý Janek, aby před začátkem každé hodiny připomínal Broďanům, jak bylo jejich měs-

to zachráněno před kuruckými hordami. (Muzeum Jana Amose Komenského) 

9.2.2 Muzeum Jana Amose Komenského 

Na místě gotického hradu zaniklého v 17. století měl pravděpodobně podle plánu Domeni-

ca Martinelliho vzniknout zámecký komplex. Byl však vybudován pouze objekt panské 

stáje, protože pozornost stavebníka Dominika Ondřeje z Kounic se zaměřila především na 

budování rodového sídla ve Slavkově. V roce 1924 byl tzv. Zámek i s budovou panské 

stáje odkoupen městem a byly zde umístěny expozice muzea, které tyto prostory využívá 

dodnes. (Město Uherský Brod, ©2003-2012) 

 

Obrázek 6: Muzeum Jana Amose Komen-

ského (Zdroj: Město Uherský Brod) 

9.2.3 Radnice 

Tento původně šlechtický dům prodal městu na stavbu radnice v roce 1702 hrabě Dominik 

Ondřej z Kounic. Vybudování radnice bylo pravděpodobně zadáno zednickému mistru 

Michalu Kravaňovi a jeho synu Pavlovi. Vyzvednutím sochy Spravedlnosti, která má 

v jedné ruce meč a v druhé knihu, v níž je latinsky napsáno „Ve svornosti je štěstí“, na 

vrchol radniční věže v roce 1715 byly práce dokončeny. Věžní hodiny vytvořil hodinář 

František Lang a v roce 1723 je doplnil soškou Černého Janka, který zvoní před každou 

celou hodinou na zvonek umístěný nad ním. Na přelomu 80. a 90. Let 20. Století byla pro-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

vedena komplexní rekonstrukce celého objektu. Tato architektonická dominanta města je 

dnes symbolem staleté městské samosprávy. (Město Uherský Brod, © 2003-2012) 

 

Obrázek 7: Radnice (Zdroj: Město 

Uherský Brod) 

9.2.4 Nový židovský hřbitov – obřadní síň 

Východně od historického jádra města se nachází nový židovský hřbitov spolu s obřadní 

síní. Tato jediná celistvá nemovitá památka vypovídá o historii zdejší izraelské obce. A 

území hřbitova je umístěno 1085 náhrobků ze žuly, mramoru a pískovce s hebrejskými, 

německými a českými nápisy. Interiér obřadní síně pokrývají desky se jmény obětí holo-

caustu odhalené v roce 1948. (Město Uherský Brod, ©2003-2012)  

9.2.5 Kašna se sochou sv. Floriana 

Uprostřed Masarykova náměstí naleznete kašnu se sochou svatého Floriana, patrona hasi-

čů. Stojí na místě dřívější městské radnice, zbourané na počátku 18. Století. Tato barokní 

socha, která leží ve stínu lípy Svobody, byla vytvořena v roce 1756 Josefem Antonínem 

Winterhalterem. (Město Uherský Brod, ©2003-2012) 

9.2.6 Panský dům 

Původně goticko renesanční měšťanský dům z počátku 16. století. Rozsáhlou barokní pře-

stavbu provedl na přelomu 17. a 18. Století Dominik Ondřej z Kounic na základě projektu 

Domenica Martinelliho. V tomto domě žil a zemřel JUDr. Václav hrabě z Kaunic, zaklada-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

tel studentských kolejí v Brně. V kapli, kde se nachází vzácná freska Ukřižování páně ze 

14. století, je umístěna pamětní síň tohoto velkého a šlechetného vlastence. (Město Uher-

ský Brod, ©2003-2012) 

9.3 Folklor, tradice a zábava 

Bohatství folklorních tradic východního Slovácka udržuje hned několik souborů, které 

muzikou, tancem a pestrostí kroje ozdobí nejednu kulturní událost. Ať už je to fašanková 

obchůzka městem, jarmarky nebo Slovácké večery. 

Mezi nejvýznamnější folklorní soubory patří Soubor tanců a písní Olšava a taneční folk-

lórní soubor Rozmarýn. 

O zábavu občanů města se stará také městský divadelní soubor Divadlo BROD a pěvecký 

sbor Dvořák (vystupuje i v kulturních centrech České republiky a koncertoval již v řadě 

evropských zemí - Slovensko, Bulharsko, Německo, Polsko, Estonsko, Maďarsko, Francie, 

Nizozemí, Velká Británie, Švédsko a Belgie. Byl často hostem festivalu Pražské jaro, spo-

lupracuje s Filharmonií Bohuslava Martinů ve Zlíně).    

9.4 Sport 

Ve městě jsou dle mého názoru vhodné podmínky pro rozvoj sportu a tělovýchovy. Nachá-

zí se zde několik sportovních klubů, z významnějších bych ráda zmínila Sportovní klub 1. 

AC Uherský Brod, který je proslulý zejména díky florbalovým reprezentantkám, které pra-

videlně obhajují medailová místa na mistrovství České republiky, dále ve městě působí 

úspěšné kluby volejbalu a basketbalu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

10 SOCIÁLNÍ SFÉRA 

Vysoký počet a kvalita zařízení sociální péče je jedním z měřítek úrovně města, jelikož 

právě na těchto zařízení je vidět, jak se město stará o své občany v nestandardních život-

ních situacích. 

Sociální zařízení v následující kapitole jsou metodicky rozdělena podle charakteru pomoci, 

kterou svým klientům poskytují. 

10.1 Centra seniorů 

Následující aktivity jsou určeny pro seniory, kterým poskytují veškeré služby v závislosti 

na zdravotním stavu klienta.  

Některé ze služeb jsou vhodné pro seniory, o které se nemá v rodině kdo postarat, třeba 

právě proto, že nemá možnost odejít ze zaměstnání, dále se jedná o služby pro starší osoby, 

které nezvládají péči kolem své osoby a přitom chtějí zůstat doma ve svém prostředí a 

v neposlední řadě se jedná o aktivity pro seniory, kteří jsou soběstační a mají zájem o dění 

kolem sebe, chtějí podniknout výlet, vyslechnout přednášku či vyhledávají společnost, aby 

nemuseli svůj volný čas trávit sami. 

 CENTRUM SENIORŮ Uherský Brod (poskytovatel Oblastní charita Uherský 

Brod) 

 DOMY S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU, Za Humny 2292, U žlebu 1066, 

Uherský Brod (poskytovatel: Sociální služby Uherský Brod, p. o.) 

 CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ A PEČOVATELSKÁ SLUŽBA Oblastní 

charita Uherský Brod (poskytovatel: Oblastní charita Uherský Brod) 

 SOCIÁLNÍ SLUŽBY Uherský Brod, p. o. – Pečovatelská služba (poskytovatel: 

Sociální služby Uherský Brod, p. o.) 

 DENNÍ STACIONÁŘ DOMOVINKA v Uherském Brodě (poskytovatel: Ob-

lastní charita Uherský Brod) 

10.2 Rodiny s dětmi 

Cílem služeb je nabídka různých aktivit určených pro maminky s dětmi na mateřské dovo-

lené, manželské páry a rodiny. V rámci těchto setkání jsou organizovány společné výlet, 

besídky, děti pracují s různými materiály a mají možnost zkusit zapojení do skupiny svých 

vrstevníků.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

Na druhou stranu jsou tu také zařízení určená pro matky s dětmi a těhotné ženy, které se 

ocitly v nelehké životní situaci, ať už kvůli domácímu násilí nebo kvůli jiné krizové situaci 

a jsou odkázány na pomoc druhých. 

 CENTRUM PRO RODINU BERUŠKA Uherský Brod (poskytovatel: Centrum 

pro rodinu Beruška) 

 DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, p. o. Uherský Brod (poskytovatel: Dům dětí a mlá-

deže, p. o.).  

 CENTRUM PRO RODINU Uherský Brod (poskytovatel: Centrum pro rodinu)  

 LUISA – Středisko komplexní péče pro rodinu, školu a duševní zdraví Uh. 

Brod (poskytovatel: LUISA, o. s.) 

 AZYLOVÝ DŮM PRO MATKY S DĚTMI V TÍSNI Uherský Brod (poskyto-

vatel: Oblastní charita Uherský Brod) 

10.3 Osoby se zdravotním postižením 

Jedná se o zařízení, která poskytují svým členům především cenné odborné informace a 

komplexní služby. Dále o instituce pro osoby s mentálním postižením kombinované 

s tělesným postižením, které mají pobytový charakter případně instituce, které osobám 

s tímto postižením umožňují zařazení do jakési formy pracovního procesu, kde získají pra-

videlné návyky, jelikož v běžných podnicích by své uplatnění nenalezli. 

 ČESKÝ KLUB NEDOSLÝCHAVÝCH HELP Uherský Brod (poskytovatel: 

Český klub nedoslýchavých Help) 

 ÚZEMNÍ ORGANIZACE SVAZU DIABETIKŮ Uh. Brod (poskytovatel: 

Územní organizace svazu diabetiků) 

 CHOPS – OBLASTNÍ CHARITA Uherský Brod (poskytovatel: Oblastní chari-

ta Uh. Brod) 

 SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÁ DÍLNA SV. JUSTINY, Uh. Brod (poskytova-

tel: Oblastní charita Uherský Brod  

 DENNÍ STACIONÁŘ PRO MENTÁLNĚ POSTIŽENÉ, Uh.Brod (poskytova-

tel: Sociální služby Uherské Hradiště) 

 DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM, Uh. Brod (posky-

tovatel: Sociální služby Uh. Hradiště) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

10.4 Poradenství 

 LUISA – Středisko komplexní péče pro rodinu, školu a duševní zdraví, Uh. 

Brod (poskytovatel: Luisa, o. s.) 

 PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ PORADNA Uherské Hradiště – odlou-

čené pracoviště Uherský Brod (poskytovatel: Pedagogicko – psychologická po-

radna)  

 INTERNETOVÁ PORADNA PRO NÁCTILETÉ (poskytovatel: Internetová 

poradna pro náctileté)  

10.5 Protidrogová a protialkoholická pomoc 

Jedná se o následnou péči po odborné terapii, která probíhá při pravidelných setkáních 

formou pohovorů mezi členy, kteří jsou závislí na alkoholu, drogách nebo propadli gam-

blerství. 

 KLUB SILOE Uherský Brod (poskytovatel: Oblastní charita Uh. Brod) 

10.6 Krizová pomoc 

Krizové denní centrum nabízí komplex ambulantních služeb osobám v obtížné životní si-

tuaci, kterou vnímají jako neodkladnou a naléhavou a v dané chvíli ji nemohou zvládnout 

vlastními silami. 

 KRIZOVÉ DENNÍ CENTRUM Uherský Brod (poskytovatel: Oblastní charita 

Uh. Brod) 

 

(Město Uherský Brod, 2007, s. 1 – 66) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

11 INFRASTRUKTURA 

11.1 Občanská vybavenost 

Rozbor občanského vybavení je metodicky rozdělen do tří základních skupin. Hlavní sku-

pinu občanského vybavení tvoří občanská vybavenost - zejména zdravotnictví, školství a 

veřejná správa, další skupinu tvoří technická infrastruktura města a poslední neméně vý-

znamnou skupinu pak tvoří doprava. 

Občanská vybavenost je v Uherském Brodě rozmístěna tak, aby zajišťovala základní po-

třeby při současném zajištění přiměřené vzdálenosti. 

11.1.1 Školství     

Nyní se pouze okrajově zmíním o všech stupních školství ve městě a obcích, které pod 

město spadají, dále se budu věnovat podrobněji popisu nejvyššího stupni školství ve městě, 

a to středním školám. 

Ve městě Uherský Brod také můžeme najít pobočku Vysokého učení technického v Brně, 

Fakultu strojního inženýrství. Vzhledem k tomu, že se nejedná o vysokou školu, která by 

přímo ve městě sídlila, rozhodla jsem se, že nejdříve se budu věnovat nejvyššímu stupni 

školství ve městě, které zde přímo sídlí, a to středním školám a poté se zmíním o vysoko-

školském kombinovaném studiu – pobočce VUT. (Kreislová, 2009, s. 42) 

11.1.1.1 Mateřské školy 

V Uherském Brodě je zřízeno celkem osm mateřských škol, přičemž tři z nich jsou situo-

vány v místních částech města, jedná se o mateřské školy Havřice, Těšov a Újezdec a zby-

lých pět mateřských škol nalezneme přímo v Uherském Brodě. 

11.1.1.2 Základní školy 

Ve městě k zabezpečení základního vzdělání sídlí celkem šest základních škol. Přičemž 

dvě ze škol jsou vybaveny třídami od 1. do 5. ročníku a pět škol je klasifikováno vyšším 

stupněm a po jejich dokončení žák disponuje základním vzděláním. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

11.1.1.3 Specializované školy 

Mezi specializované školy lze zahrnout základní uměleckou školu, jejíž zřizovatelem je 

Krajský úřad Zlín, základní škola praktická a základní škola speciální Uherský Brod, zři-

zovatelem je opět Krajský úřad Zlín 

11.1.1.4 Střední školy a odborná učiliště 

Gymnázium Jana Amose Komenského 

Gymnázium bylo založeno v posledním desetiletí 19. století, v období celkového rozvoje 

hospodářství. Město Uherský Brod, s tehdejším počtem 4036 obyvatel a s velmi dobrým 

železničním spojením, mělo předpoklady pro schválení žádosti o zřízení reálky. 

První třída byla otevřena na začátku školního roku 1896/97 a k zápisu nastoupilo 78 žáků. 

V současné době je kapacita gymnázia 720 studentů, jazyková škola s právem státní jazy-

kové zkoušky ke studiu přijímá 200 studentů. (Gymnázium J. A. Komenského, © 2007-

2010) 

Zřizovatelem školy je Zlínský kraj. Gymnázium nabízí studium v osmiletém i čtyřletém 

studijním oboru.  

Tabulka 9: Vývoj počtu žáků, Gymnázium Jana Amose Komenského (vlastní zpracování dle 

údajů z webové stránky Zkola, © 2003 – 2012) 

Rok 2009/2010 2010/2011 2011/2012 

Počet žáků 709 670 634 

 

Střední průmyslová škola a Obchodní akademie Uherský Brod 

Od 1. 7. 2011 došlo ke sloučení dvou středních škol – Střední průmyslové školy a Střední 

odborné školy. 

Střední průmyslová škola vyučuje studenty jak čtyřletých studijních oborů, tak převážně 

tříletých učebních oborů. Dále škola umožňuje absolventům tříletých výučních oborů 

možnost doplnění maturitní zkoušky na dvouletém studijním programu – Podnikání. Tento 

program je určen pouze studentům prezenční formy studia.  

Obchodní akademie, jejíž výuka probíhá ve stávající budově školy, je koncipována jako 

střední odborná škola obchodně podnikatelského zaměření, připravující absolventy na vý-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

kon různorodých činností spojených s podnikáním, dále v oblasti peněžnictví a v asistent-

sko-sekretářských činnostech.  

Tato střední škola nabízí uchazečům tři obory – obchodní akademie, sociální péče a veřej-

noprávní činnost. Všechny tyto studijní obory mají délku trvání čtyři roky. (Střední prů-

myslová škola a Obchodní akademie Uherský Brod, © 2012) 

Kapacita: 1000 studentů 

Tabulka 10: Vývoj počtu žáků, Střední průmyslová škola a OA Uherský Brod (vlastní zpra-

cování dle údajů z webové stránky Zkola, © 2003 – 2012) 

Rok 2009/2010 2010/2011 2011/2012 

Počet žáků 762+221 723+207 858 

 

Centrum odborné přípravy technické 

Škola je jedinou komplexní školou puškařských oborů v celé ČR. Nachází se ve dvou areá-

lech České zbrojovky a.s. Uherský Brod, se kterou úzce spolupracuje, jak v praktické výu-

ce žáků na specializovaných provozech, tak i v možnosti zaměstnání absolventů školy, kde 

jim tato společnost garantuje přijetí do pracovního zařazení. 

Uchazeči o studium mají možnost vybrat si ze tří čtyřletých oborů zakončených maturitní 

zkouškou (Mechanik seřizovač, Technik – puškař, Uměleckořemeslné zpracování kovů - 

práce rytecké) nebo ze dvou tříletých výučních oborů denní formy studia a tří výučních 

oborů distanční formy studia. (Centrum odborné přípravy technické, © 2012) 

Kapacita: 380 studentů  

Tabulka 11: Vývoj počtu žáků, Centrum odborné přípravy technické (vlastní zpracování 

dle údajů z webové stránky Zkola, © 2003 – 2012) 

Rok 2009/2010 2010/2011 2011/2012 

Počet žáků 349 338 357 

 

Střední odborné učiliště Uherský Brod 

Rozhodnutím Ministerstva zemědělství České republiky ze dne 20. září 2001 se Střední 

odborné učiliště zemědělské a Odborné učiliště, Uherský Brod, stalo příspěvkovou organi-

zací Zlínského kraje. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

Škola nabízí uchazečům o studium převážně tříleté učební obory, kterých je na škole 10, 

dále jeden čtyřletý studijní obor zakončený maturitní zkouškou a také studijní program 

podnikání, který slouží studentům, kteří již mají výuční list, k tomu, aby si doplnili matu-

ritní zkoušku. Tento studijní program je buď dvouletý – pro studenty denní formy studia 

nebo tříletý pro studenty distanční formy studia, kteří již mají svá zaměstnání.  (SOU Uh. 

Brod, © 2012) 

Kapacita: 715 studentů 

Tabulka 12: Vývoj počtu žáků, Střední odborné učiliště Uherský Brod (vlastní zpracování 

dle údajů z webové stránky Zkola, © 2003 – 2012) 

Rok 2009/2010 2010/2011 2011/2012 

Počet žáků 573 560 480 

 

Na závěr této kapitoly věnované středoškolskému studiu ve městě bych ráda upozornila na 

fakt, který jsem vypozorovala v závislosti na provedeném průzkumu vývoje každé ze škol 

za poslední tři roky, a sice že kapacity škol nejsou plně využity.  

Procentuelně největší rezervy co do plného obsazení studentů má Střední odborné učiliště 

Uherský Brod, jehož momentální obsazení je 67%, následuje Střední průmyslová škola a 

OA Uherský Brod, Gymnázium J. A. Komenského a nejlépe si v tabulce níže vede Cent-

rum odborné přípravy technické, jelikož kapacita školy je obsazena 94%. 

 

Tabulka 13: Využití kapacity středních škol (vlastní zpracování) 

Název školy 
Gymnázium J. A. 

Komenského 

SPŠ a OA Uher-

ský Brod 

Centrum odborné 

přípravy technic-

ké 

SOU Uherský 

Brod 

Kapacita 720 1000 380 715 

Počet žáků 
634 (88%) 858 (86%) 357 (94%) 480 (67%) 

2011/2012 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

 

Obrázek 8: Využití kapacity středních škol (Vlastní zpracování) 

 

11.1.1.5 Vysokoškolské studium 

Nyní jsou ve městě zastoupeny dvě následující vysoké školy: 

Vysoké učení technické, Fakulta strojního inženýrství (vyučuje se na Střední průmys-

lové škole Uherský Brod) 

Zahájení studia prvním ročníkem v září 2008. Studium je zajišťováno a garantováno VUT 

Brno – fakultou strojního inženýrství (FSI) ve spolupráci se Střední průmyslovou školou 

(SPŠ) Uherský Brod a je realizováno ve dvou oborech. Studium probíhá kombinovanou 

formu, která umožňuje studovat na VŠ jak studentům, kteří právě úspěšně ukončili SŠ, tak 

i lidem z praxe vedle svého zaměstnání.  

 

Vysoká škola báňská - Technická univerzita v Ostravě, Fakulta strojní (vyučuje se na 

SPČ Centrum odborné přípravy technické) 

Kombinovaná forma studia oboru Lovecké, sportovní a obranné zbraně a střelivo probíhá 

ve spolupráci Univerzitou obrany Brno - Fakultou vojenských technologií. Absolventi zís-

kají znalosti z oblasti konstrukce malorážových zbraní pro civilní potřebu a seznámí se s 

problematikou vnější a vnitřní balistiky ručních zbraní. (Vysoká škola báňská – Technická 

univerzita Ostrava, © 2012) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

11.1.2 Zdravotnictví  

Úroveň a počet zdravotnických zařízení ve městě odpovídá městu obdobné velikosti a vý-

znamu. Převážná většina zdravotnických služeb je zabezpečována soukromými lékaři, lé-

kárenskou službu ve městě zajišťují čtyři lékárny a pro majitele zvířat jsou k dispozici dvě 

veterinární ordinace. 

Určitě největší roli co se zdravotnictví týká, hraje ve městě Nemocnice s poliklinikou. 

Městská nemocnice s poliklinikou Uh. Brod, s.r.o., je zdravotnické zařízení v regionu 

Uherského Brodu založené městem Uherský Brod a poskytuje ambulantní lékařské služby 

v oborech: praktické lékařství pro děti a dospělé, interní, stomatologie, ortodoncie, kožní, 

psychiatrie, chirurgie, ortopedie, gynekologie pro děti a dospělé, diabetologie, neurologie, 

oční, plicní, endokrinologie, alergologie, kardiologie, revmatologie, nosní - ušní - krční, 

radiologie (RTG a sono) a léčebná rehabilitace. (Uherskohradišťská nemocnice, © 2008) 

Městská Nemocnice s poliklinikou dále provozuje Léčebnu následné péče s kapacitou 90 

lůžek a v jejím areálu je sídlo lékařské záchranné služby, lékárenské pohotovostní služby a 

zdravotní dopravní služby. 

Ráda bych v souvislosti se zdravotnictvím zmínila dialyzační středisko, které má 

k dispozici 10 lůžek a je vybaveno současnou moderní technologií. V případě, že by nebyla 

pro pacienty dostatečná ambulantní léčba, existuje možnost hospitalizace na některém od-

dělení nemocnice dle charakteru onemocnění. (Uherskohradišťská nemocnice, © 2008) 

11.1.3 Veřejná správa  

Uherský Brod se stalo k datu 1. 1. 2003 obcí s rozšířenou působností, zahrnuje následující 

dvě města, kterými jsou Bojkovice a Uherský Brod, přirozená centra regionu, a obce: Bá-

nov, Březová, Bystřice pod Lopeníkem, Dolní Němčí, Drslavice, Horní Němčí, Hostětín, 

Hradčovice, Komňa, Korytná, Lopeník, Nezdenice, Nivnice, Pašovice, Pitín, Prakšice, 

Rudice, Slavkov, Starý Hrozenkov, Strání, Suchá Loz, Šumice, Vápenice, Veletiny, Vlč-

nov, Vyškovec, Záhorovice, Žítková. 

Sídlem Městského úřadu Uherský Brod a dalších správních orgánů. Většina úřadů je umís-

těna v centru města. 

http://www.ub.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

Uherský Brod má v souladu se zák. č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) statut města. 

Nejvyšším orgánem města ve věcech samosprávné působnosti je Zastupitelstvo města, 

čítající 27 členů, kterým je zvolena Rada města Uherský Brod jakožto výkonný orgán, sta-

rosta města a dva místostarostové. Součástí zastupitelstva jsou i následující výbory, které 

plní funkci poradních orgánů: Výbor finanční, osadní výbor pro místní část Havřice, osadní 

výbor pro místní části Těšov - Újezdec, výbor kontrolní, výbor pro životní prostředí a vý-

bor pro strategický rozvoj. (Město Uherský Brod, © 2003-2012) 

 Městský úřad  

 Finanční úřad 

 Katastrální úřad 

 Matriční úřad 

 Stavební úřad 

 Úřad práce v Uherském Hradišti – dislokované pracoviště Uh. Brod  

 Živnostenský úřad 

Živnostenský úřad vykonává svou činnost pro obce, které přísluší k Uherskému Brodu jako 

obci s rozšířenou působností.  

11.1.4 Ostatní služby 

V této části kapitoly bych se ráda věnovala významným stavbám, které jsou spojeny s kul-

turním vyžitím ve městě a také zde nechybí prostor pro výčet sportovních zařízení, které 

jsou vyhledávány jak místními občany města, tak jeho návštěvníky. 

Dům kultury 

Centrum společensko-kulturního dění v Uherském Brodě představuje Dům kultury, který 

zastřešuje několik dalších kulturních institucí města. V budově Domu kultury, jenž slouží 

veřejnosti od roku 1984, se nachází velký sál pro 550 diváků a disponuje také malým sá-

lem s kapacitou 99 míst, prostornou učebnou, zkušebnou pro hudební soubory a salonkem 

pro 40 osob. Pro své návštěvníky má DK po celý rok připravenou pestrou programovou 

nabídku koncertů, zábavných pořadů, divadelních představení, plesů, tanečních zábav, vý-

stav a přehlídek. Pod jeho záštitou také působí folklórní soubor Olšava, smíšený pěvecký 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

sbor Dvořák, ochotnické Divadlo Brod, jehož členové často zahajují svými vystoupeními 

vernisáže či filmové projekce, a další soubory. 

Dům kultury vedle těchto činností zajišťuje výlepovou službu a poskytuje kulturní servis 

Městskému úřadu v Uherském Brodě, podílí se na přípravě propagačních materiálů a pre-

zentačních výstav, zajišťuje distribuci Brodského zpravodaje. (Dům Kultury Uherský 

Brod, © 2004-2007) 

Galerie Panský dům DK  

Galerie je situována v budově Panského domu, který se nachází přímo v centru města. 

Pyšní se noblesním barokním interiérem s kvalitním osvětlením. Ročně je zde možné 

shlédnout jedenáct výstav českých a slovenských výtvarných umělců. Galerie rovněž dává 

velký prostor k prezentaci významným regionálním výtvarníkům. (Dům Kultury Uherský 

Brod, © 2004-2007) 

Hvězdárna DK 

Činnost uherskobrodské hvězdárny je zaměřena na popularizaci astronomie, kosmonautiky 

a příbuzných oborů. Seznamuje veřejnost s nejnovějšími objevy. Hvězdárna je vybavena 

kvalitními astronomickými dalekohledy, Coude refraktorem Zeiss Jena o průměru objekti-

vu 15 cm a robotickým zrcadlovým dalekohledem o průměru zrcadla 50 cm. Mezi přístroje 

hvězdárny patří také spektrohelioskop, který je určen k pozorování slunečních erupcí a 

protuberancí. Ve výbavě je i CCD kamera, řada menších dalekohledů a další nezbytné ast-

ronomické pomůcky. Hvězdárna, která patří k jedinečným zařízením tohoto typu 

v regionu, organizuje pro veřejnost odborné přednášky, večerní pozorování oblohy 

s odborným výkladem, populárně naučné programy pro školy a další akce. (Dům Kultury 

Uherský Brod, © 2004-2007) 

Kino Máj 

Budova kina Máj, která prošla v roce 2010 rozsáhlou rekonstrukcí, je umístěna na náměstí 

1. Máje v Uherském Brodě zajišťuje filmovou produkci pro všechny věkové kategorie.  

Kino má po rekonstrukci nové, moderní technické vybavení, kinosál má kapacitu 198 míst, 

součástí je nové osvětlení, topení, obklady a podlahy. Zřizovatelem kina je město Uherský 

Brod. Vedle promítání, které se v letních měsících koná v zahradě Panského domu, je ki-

nosál využíván rovněž k besedám a přednáškám. (Kino Máj Uherský Brod, © 2012) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Sportovní vybavení 

Pro místní občany holdující sportu – ať už aktivně nebo pasivně, město nabízí řadu spor-

tovních aktivit. 

Sportovní vyžití obyvatel umožňují zařízení: 

 Venkovní koupaliště  

 Centrum pohybových aktivit DELFÍN (moderní aquapark se spoustou vodních 

atrakcí, parní a finskou saunou, tobogánem, nabídkou masáží, solária, fitness a 

s restaurací). 

 Atletický stadion Lapač (víceúčelové sportovní zařízení s nabídkou fotbalového 

hřiště s umělou trávou a umělým osvětlením, atletických sektorů a dvou minihřišť). 

 Tenisové dvorce u Stadionu 

 Zimní stadion (sportovní zařízení, které nabízí široké veřejnosti ledovou plochu 

k bruslení, zejména pro hokejový klub IHC). 

 TJ Sokol - tělocvična 

 TJ Spartak – sportovní hala 

 Jednota Orel – víceúčelové hřiště, tenisové kurty 

 Sportovní střelnice Maršov (provozování sportovní střelby v rámci činnosti Spor-

tovně střeleckého klubu Uherský Brod, včetně komerčních střeleb pro veřejnost). 

 

Obchodní síť 

Dochází k zániku maloobchodních sítí, soustředěných zejména v centru města, díky velké 

konkurenci ze strany velkoobchodních řetězců, jejichž nabídky lidé, jak z důvodu většího 

výběru, tak z ekonomických důvodů, preferují. Zatím největšími konkurenty jsou hyper-

markety Tesco, Lidl, Penny Market, Billa a zatím poslední postavený Kaufland. 

Ve městě nalezneme také širokou a různorodou škálu služeb. Ať už se jedná o služby typu 

kadeřnictví, kosmetika nebo o služby typu autoopravna apod. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

11.2 Technická infrastruktura 

Kvalita technické infrastruktury je velmi důležitým kritériem rozvoje území.  

11.2.1 Zásobování elektrickou energií 

Na území města včetně místních částí se nachází zhruba okolo 100 transformačních distri-

bučních stanic, jejichž kapacita je pro město naprosto dostačující. Elektřinu dodávají nejen 

do domácností, ale také slouží jako zdroje elektřiny veřejného osvětlení, které bohužel ne-

umožňuje regulaci intenzity v nočních hodinách či individuálně na jednotlivých lampách 

veřejného osvětlení. (Město Uherský Brod, 2003, s. 85 - 90) 

11.2.2 Zásobování plynem 

Město je celoplošně plynofikované, tedy zásobováno zemním plynem včetně místních částí 

Havřice, Těšov a Újezdec.  Maršov v současné době plynofikován není a momentálně se 

ani o plynofikaci této místní části neuvažuje, zejména z důvodu vysoké vzdálenosti obce 

od plynárenského zařízení. (Město Uherský Brod, 2003, s. 83 - 84) 

11.2.3 Voda, kanalizace 

Uherský Brod má vybudován veřejný vodovod, který je součástí skupinového vodovodu 

Uherské Hradiště – Uherský Brod – Bojkovice. Vodovod je z 85% v majetku Slováckých 

Vodovodů a Kanalizací, k tomutu vodovodu jsou napojeny také tři z místních částí – Tě-

šov, Újezdec a Havřice, místní část Maršov v současné době vodovod nemá a je zásobena 

z individuálních zdrojů – studní. Do budoucna město ani žádnou změnu vzhledem k níz-

kému osídlení této místní části neplánuje, jelikož by zřízení vodovodu či napojení na sku-

pinový vodovod bylo provozně i ekonomicky nákladné. 

V rámci rozvoje města bude dle sdělení jeho představitelů v Uherském Brodě a jeho míst-

ních částech ve výhledovém období do roku 2015 rozšířena vodovodní síť do míst budoucí 

výstavby v celkové délce 11 985 m. (Město Uherský Brod, 2003, s. 76 - 79) 

Město Uherský Brod má stávající jednotnou kanalizační síť, soustavná kanalizace není 

vybudována pouze v Maršově. 

Kanalizace je zahlcována srážkovými vodami, není zajišťován záchyt vody, proto dochází 

k častému zatopení, vystřelování deklů kanálu tlakem. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Úřady proto nechtějí povolovat výstavbu nových domů, jelikož dochází ke zpevňování 

ploch a tím pádem půda vodu z dešťových srážek nevsakuje tak jak by měla a dochází 

k zahlcování kanalizace. Město se proto rozhodlo vytvořit návrh na vybudování retenčních 

nádrží, do kterých se voda zachycovala. 

11.2.4 Odpadové hospodářství  

Svoz městských komunálních odpadů z města a místních částí je smluvně zajištěn s firmou 

RUMPOLD UHB, s. r. o. (město je spoluvlastníkem této společnosti), která dále zajišťuje 

jejich odstranění na vlastní skládce odpadů ležící v katastrálním území Uherský Brod a 

Prakšice. Občané města odkládají směsný komunální odpad do běžných 110, 240 a 1100 

litrových sběrných nádob, které jsou vyváženy v pravidelných intervalech (1x týdně 

v zástavbě rodinných domů a 2 – 3x týdně na sídlištích). 

Využitelné složky komunálního odpadu jsou sbírány odděleně do sběrných nádob s horním 

výsypem (plast, papír, bioodpad) a zvonů se spodním výsypem (sklo). V zástavbě rodin-

ných domů je tento systém doplněn sběrem v plastových pytlích (plast, papír, nápojové 

kartony). Vytříděný odpad sváží RUMPOLD UHB, s. r. o. (papír 1x za měsíc, plasty 1x za 

14 dnů, sklo 1x za měsíc, bioodpad 1x týdně, případně dle potřeby). Papír a plast v pytlích 

1x měsíčně, nápojové kartony 1x za dva měsíce. Využitelné složky komunálního odpadu 

lze také odevzdat ve sběrných dvorech. 

Nebezpečný odpad a velkoobjemové odpady je možné odevzdat ve sběrných dvorech měs-

ta Uherský Brod. Odstranění autovlaků si zajišťují občané na vlastní náklady na vrakovišti, 

které provozuje firma Vladimír Goleš. 

Sběrné dvory odpadu, které byly vybudovány v roce 2002 a jejichž vlastníkem a provozo-

vatelem je Město Uherský Brod, se nacházejí na ulici Vazová, ulici Družstevní a dále ve 

čtvrti Újezdec a Havřice. Veškeré odpady ze sběrných dvorů jsou odváženy k likvidaci či 

dalšímu využití společností RUMPOLD UHB, s. r. o.  (Dle osobního rozhovoru s vedoucí 

odboru Životního prostředí a zemědělství) 

11.2.5 Telekomunikační síť 

Veřejné telefonní automaty, kterých je ve městě 22 provozuje výhradní poskytovatel této 

služby společnost O2 a. s. Ve svých službách zahrnuje také poskytování internetu a nabízí 

mobilní telekomunikační služby. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

Co se týče mobilních operátorů, město je pokryto signálem z 99%. Signály platí pro všech-

ny mobilní operátory (T-Mobile, O2 i Vodafone).  

11.3 Doprava 

Dopravní situaci v Uherském Brodě jsem řešila na Odboru dopravy, kde mi byly podány 

následující informace. 

11.3.1 Dopravní sítě  

11.3.1.1 Silniční 

Nosnou dopravou je v řešeném území města Uherský Brod doprava silniční. Tato zahrnuje 

jednak silniční síť, místní komunikace, dopravu v klidu a hromadnou přepravu osob. 

Silnice první třídy č. 50, ve směru Brno – Trenčín je významná z hlediska spojení se Slo-

venskou republikou, správu provádí Ředitelství silnic a dálnic, má částečně vybudovaný 

obchvat kolem města přičemž navazuje na mezinárodní silnici E50. 

Většina silnic ve městě spadá do kategorie silnic II. třídy, které zabezpečují dopravní ob-

služnost města s okolím, jsou to silnice č. 490 a č. 495. Základní síť silnic doplňují silnice 

III. třídy, označeny čísly 49715 a 49027, a zajišťují dopravní obslužnost obcí, které neleží 

na hlavních silničních tazích. Komunikace II. a III. tříd jsou ve správě Ředitelství silnic 

Zlínského kraje, jejich majitelem je Zlínský kraj. 

Dále můžeme ve městě a především v obcích, které pod město spadají najít místní, účelové 

komunikace a neveřejné účelové komunikace, které přísluší k jednotlivým podnikům a 

veřejnosti nejsou přístupné (obvykle je neoprávněným osobám vstup odepřen závorou). 

Co se týká kapacity silnic, všechny silnice jsou neúnosné pro dnešní hustý provoz, což má 

za následek jejich neúměrné poškozování, dopravní nehody a v neposlední řadě kolony. 

Mezi nejzatíženější silnice s vysokou intenzitou dopravy a s tím spojeným zdrojem hluku 

lze zařadit silnici II. třídy č. 490, která vede místními částmi Újezdec a Těšov. 

Jak jsem měla možnost zjistit pomocí dotazníkového šetření, 51% obyvatel je přesvědčeno, 

že kvalita a údržba silnic je odpovídající, do této skupiny se řadím i já, protože mi přijde, 

že neustále dochází k opravám jak děr a výtluk, tak dopravního značení; zatímco zbylých 

49% stav považuje za neodpovídající, jedná se o tedy poměrně vyrovnaný výsledek. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

Další otázkou v dotazníku jsem zjišťovala stav a údržbu chodníků, tady už lze zaznamenat 

větší rozdíl, 56% respondentů ohodnotilo stav jako odpovídající, naopak 44% se stavem 

není spokojeno a zřejmě největší rozdíl lze zaznamenat u poslední otázky, kterou jsem se 

dotazovala na počet přechodů pro chodce a zda je jejich umístění vhodné, zde se ztotožňuji 

s názorem 81% obyvatel, kteří označili počet přechodů a umístění jako odpovídající, nao-

pak 19% odpovědělo záporně. 

11.3.1.2 Železniční 

Železniční doprava je doplňkovou v systému obsluhy území. Pouze v hlavních směrech je 

významným způsobem využívaná.  

Současné nádraží v Uherském Brodě je situováno v sousedství autobusového nádraží, 

avšak dvě z obcí, které spadají pod Uherský Brod, mají vlastní vlaková nádraží, jsou to 

obce Havřice a Újezdec u Luhačovic.  

Základní železniční síť tvoří dvě tratě, celostátní trať Staré město u Uherského Hradiště – 

Vlárský průsmyk a regionální trať Újezdec u Luhačovic – Luhačovice, která zabezpečuje 

dopravní obslužnost lázeňského města Luhačovice. 

11.3.1.3 Letecká 

Na území Uherského Brodu se nevyskytuje žádné letiště pro vnitrostátní či mezinárodní 

dopravu. Bude však zastoupena plochou k vybudování heliportu pro záchranný systém. 

11.3.1.4 Vodní 

V řešeném území se nevyskytuje žádná vodní cesta a v současné době o ní není ani uvažo-

váno. 

11.3.2 Doprava v klidu - parkování 

Ve městě je totální deficit parkovacích míst, jelikož většina jich byla vybudována 

v minulosti, kdy nebyla hustota dopravy tak vysoká a v době jejich vybudování byla kapa-

cita dostačující. Město se proto vzniklou situaci řešit výstavbou nových parkovišť, 

v poslední době to bylo například parkoviště v centru města s názvem Střed, které je vybu-

dováno za Starou poliklinikou, má kapacitu asi 75 parkovacích míst, parkoviště na sídlišti 

Olšava s kapacitou téměř 50 parkovacích míst či parkoviště na Sídlišti v ulici Hlavní, které 

má kapacitu cca 40 parkovacích míst. Dále je vybudováno parkoviště pod starým hřbito-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

vem s kapacitou 120 míst a město se snaží také budovat parkovací plochy takovým způso-

bem, že rozšíří komunikaci, aby se při jejím okraji vybudovala podélná parkovací místa, 

což můžeme sledovat například v ulici Antonína Hrubého nad obchodním domem Kvanto 

s kapacitou 8 parkovacích míst. 

V současné době se buduje parkoviště u ZŠ Pod Vinohrady, které by svou kapacitou zhru-

ba 60 parkovacích míst mělo usnadnit dopravní situaci přilehlého sídliště, kudy automobily 

a zejména pak autobusy z důvodu zúžení silnice vlivem parkování při krajnici, nemohly 

projet. Předpokládá se, že parkoviště bude dobudováno do konce roku 2012. 

V souvislosti s parkováním se bude i letos pokračovat v budování nových parkovacích míst 

např. v ulici Za Humny, u MŠ na Mariánském náměstí či na Neradicích, kde se zatím ne-

podařilo získat pozemky pro stavbu, avšak příslib převodu pozemků je datován ke konci 

roku 2012. 

11.3.3 Dopravní obslužnost  

Hlavním uzlem pro hromadnou dopravu je Autobusové nádraží situováno mezi objektem 

firmy Česká zbrojovka a tratí ČD. 

Město neprovozuje městskou hromadnou dopravu, přeprava osob je zajištěna prostřednic-

tvím ČSAD Uherské Hradiště, které je specifické tím, že má charakter městské hromadné 

dopravy, ale statut ČSAD. ČSAD zajišťuje čtyři linky (800290, 800291, 800292 a 

800293), které jezdí po městě a přilehlých obcích.  

Linka 800290 je linkou, která vede z Uherského Brodu – Havřic do Újezdce a zpět, má 

celkem 21 zastávek, jejich počet je podle mého názoru dostačující. Autobus této linky jezdí 

každou hodinu, někdy dokonce v intervalu jedné hodiny jede i vícekrát. 

Linka 800291 je linkou, která vede z Uherského Brodu – polikliniky na Slovácké strojírny, 

tato linka má 25 zastávek a za dopoledne jede cca 8x, v odpoledních hodinách potom cca 

6x.  

Autobus linky 800292 začíná svou cestu na autobusovém nádraží v Uherském Brodě, a 

jezdí výhradně po městě. Myslím si, že tato linka je svou hustotou spojů dostatečná. 

Poslední linka, která jezdí po městě a obcích, které přísluší k městu je 800293 a taktéž to je 

linka, která jezdí pouze po městě. (ČSAD Uherské Hradiště, © 2010) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

V závislosti na výsledcích dotazníkového šetření mohu konstatovat, že lidem se počet linek 

v běžném pracovním týdnu jeví jako dostatečný, avšak 44% občanů se shodlo, že by uvíta-

lo posílení spojů ve večerních hodinách a o víkendech. 

Město v současné době zajišťuje pro občany v důchodovém věku nad 70 let dopravu na 

těchto autobusových linkách s účastí na polovině ceny jízdenky (jedná se o částku téměř 

500 000 Kč), s tím, že druhou polovinu nákladů na tuto službu si hradí sám občan.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

12 TRH PRÁCE 

12.1 Zaměstnanost 

 Nejvýznamnější zaměstnavatelé ve městě Uherský Brod 

 Česká zbrojovka a. s. 

 IBEROFON CZ, a. s. 

 Oblastní charita Uherský Brod 

 Pivovar Janáček, a.s. 

 RACIOLA-JEHLIČKA s.r.o. 

 RUMPOLD UHB s.r.o. 

 Slovácké strojírny, a.s. 

 TEKOO spol. s r.o. 

 ZEMASPOL Uherský Brod a.s. 

 3V & H, s.r.o. 

 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 

 2001 2011 

Obyvatelstvo celkem 17 592 16 956 

Ekonomicky aktivní 8 758 8 257 

V tom 

Zaměstnaní 8 028 7 409 

Z toho 

Zaměstnanci 
6 444 5 790 

Zaměstnavatelé - 311 

Osoby pracují-

cí na vlastní 

účet 

- 1 008 

Nezaměstnaní 730 848 

Ekonomicky neaktivní 8 784 8 165 

 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

Rozdělení pracujících lidí dle oborů 

Rozdělení se vztahuje k datu sčítání lidu, tedy k roku 2001. Z následující tabulky můžeme 

vyčíst, že ekonomicky aktivních lidí je 8758. Z toho nejvíce lidí pracuje v průmyslu, když 

údaje přepočítáme na procenta je to téměř 39%, dále je to obchod a opravy motorových 

vozidel s asi 11,8%, školství a zdravotnictví 10,9%, stavebnictví 9,6% a další obory už 

nejsou nijak více výrazné, a sice počet lidí zaměstnaných ve veřejné správě a sociální 

obraně je asi 4,5% stejně jako v dopravě, poštách a telekomunikačních službách a počet 

zaměstnaných lidí v zemědělství, lesnictví a rybolovu je potom asi 2,3%. 

Tabulka 14: Rozdělení pracujících lidí dle oborů (vlastní zpracování dle údajů ČSÚ) 

Obyvatelstvo celkem  17592 

Ekonomicky aktivní celkem  8 758 

z toho 

podle 

odvětví 

zemědělství, lesnictví, rybolov  199 

průmysl  3 390 

stavebnictví  842 

obchod,opravy motor. vozidel  1 032 

doprava, pošty a telekomunikace  388 

veřejná správa, obrana, soc. zabez.  395 

školství, zdravot., veter. a soc. činn.  952 

 

12.2 Nezaměstnanost  

Míra nezaměstnanosti ve městě je ovlivněna ekonomickou situací prostředí, v níž se město 

nachází. Nejmenší míru nezaměstnanosti ve městě můžeme zaznamenat v roce 2008, což 

bylo 5,3%. Naopak největší míru nezaměstnanosti za sledované období zaznamenáváme 

v roce 2005, míra nezaměstnanosti vyšplhala na 8,84%. 

Míra nezaměstnanosti se v současnosti, vlivem hospodářské krize a nutnosti podniků kvůli 

krizi propouštět, neustále zvyšuje. V současné chvíli, pokud vezmeme v potaz období od 

ledna do září, je míra nezaměstnanosti na 8,04 % ale předpokládá se její další nárůst. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

Tabulka 15: Vývoj nezaměstnanosti v Uherském Brodě v letech 2005 – 2009 (vlastní zpra-

cování dle údajů ČSÚ) 

 leden - březen duben - červen červenec - září říjen - prosinec 

míra 

nezam. 

počet 

nezam. 

míra 

nezam. 

počet 

nezam. 

míra 

nezam. 

počet 

nezam. 

míra 

nezam. 

počet 

nezam. 

2005 9,10 793 8,30 721 8,10 704 7,86 683 

2006 8,42 736 7,28 642 7,69 689 7,17 654 

2007 7,25 667 5,58 516 5,78 534 5,40 496 

2008 5,75 526 4,90 448 5,27 483 5,28 486 

2009 7,21 668 8,32 773 8,73 809 9,70 - 

2010 10,86 - 9,60 - 9,90 - 10,60 - 

2011 9,82 - 8,63 - 8,67 - 8,48 - 

 

Kdybychom měli srovnat nezaměstnanost ve městě Uherský Brod vůči nezaměstnanosti ve 

Zlínském kraji, zjistíme, že za sledované období 2005 – 2010, je jednoznačně menší neza-

městnanost ve městě Uherský Brod. 

Zatímco nezaměstnanost v roce 2005 v Uherském Brodě i ve Zlínském kraji do roku 2008 

klesala, vlivem hospodářské krize v roce 2009 zaznamenáváme prudký nárůst. V současné 

době míra nezaměstnanosti ve městě koresponduje s mírou nezaměstnanosti Zlínského 

kraje. 

Tabulka 16: Srovnání nezaměstnanosti Uh. Brodu vůči Zlínskému kraji (vlastní zpra-

cování) 

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Uherský 
8,34 7,64 6,00 5,30 8,10 10,60 

Brod 

Zlínský kraj 9,27 7,75 6,02 6,13 10,83 10,74 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

13 PRŮMYSL A ZEMĚDĚLSTVÍ 

Uherský Brod je významným průmyslovým městem s dlouholetou tradicí, zastoupení zde 

však nachází také zemědělství, díky kterému i v současné době patří region k těm úrodněj-

ším v české republice, nejenom pro klimatické podmínky, ale také pro vysoký podíl úrodné 

černozemě. K základním plodinám, které mají na území mikroregionu Uherskobrodsko 

zastoupení patří zejména obiloviny, významný je i podíl na ovocnářské a kukuřicné pro-

dukci. 

Na úvod bych ráda zařadila několik významných zaměstnavatelů z oblasti průmyslu a sta-

vebnictví a na závěr přehledu uvedu dvě z firem podnikající v oblasti zemědělství, kde 

počet pracovníků klesl v posledních několika letech na polovinu, avšak významná země-

dělská družstva zůstala zachována. 

13.1 Česká Zbrojovka 

Firma Česká Zbrojovka je jednoznačně největší firmou ve městě.  

Obchodní jméno: Česká Zbrojovka a. s. 

Datum vzniku: 01. 05. 1992 

Právní forma:  Akciová společnost 

Sídlo:   Svatopluka Čecha 1283, Uherský Brod, 688 01 

Předmět podnikání: Výroba a prodej zbraní pro ozbrojené složky armády a policie, jakož 

i pro sportovní a lovecké účely 

Výroba a prodej výrobků, dílů a sestav pro letecký a automobilový 

průmysl  

Výroba a prodej speciálního nářadí pro strojírenskou výrobu  

 

Tabulka 17: Vývoj počtu zaměstnanců České Zbrojovky v letech 2005 – 2011 (vlastní 

zpracování dle údajů z webových stránek společnosti Česká Zbrojovka) 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Skutečný stav  

k 31. 12. 
1330 1290 1286 1246 1176 1180 1230 

Přírůstky 64 63 91 113 51 67 117 

Úbytky 121 103 95 153 121 58 67 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

Česká zbrojovka a.s., se sídlem v Uherském Brodě byla původně zaměřena na výrobu vo-

jenských zbraní, časem byla výroba rozšířena také o výrobky pro civilní použití. Firma 

byla založena v roce 1936, má tedy ve městě dlouholetou tradici, je výrobcem ručních pal-

ných zbraní, trvale zvyšuje objem své produkce a neustále rozšiřuje sortiment zbraní. 

V současné době Česká zbrojovka představuje jednoho z největších světových producentů 

ručních zbraní, což je také podloženo prodejem do přibližně 100 zemí světa, kde nachází 

odbyt zejména pro kvalitu, dlouhodobou spolehlivost a přesnost svých produktů. (Česká 

Zbrojovka,  2009 – 2012) 

13.2 Slovácké Strojírny 

Obchodní jméno: Slovácké strojírny a. s. 

Datum vzniku: 31. 12. 1990 

Právní forma:   Akciová společnost 

Sídlo:   Nivnická 1763, Uherský Brod, 688 01 

Předmět podnikání: Obráběčství 

   Kovářství, podkovářství 

   Galvanizérství, smaltéřství 

   Montáž, opravy, revize a zkoušky zdvihacích zařízení 

 Montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových zařízení a nádob na 

plyny 

Výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronic-

kých a telekomunikačních zařízení 

 

V roce 1951 zahájila firma Slovácké strojírny výrobní činnost v oblasti výroby ocelových 

konstrukcí, výroby strojů a zařízení pro geologický průzkum. V roce 1957 došlo 

k rozšíření podniku o pobočný závod v Moravských Budějovicích a o pár let později 

k přičlenění výrobně hospodářské jednotky Královopolské strojírny Brno. V roce 1990 

vznikla samostatná akciová společnost se 100% účastí státu, o dva roky později potom 

došlo k privatizaci. V současné době firma vlastní několik certifikátů (ISO 9001 a envri-

tonmentální certifikát) a je stabilní, prosperující firmou, která má v Uherském Brodě vý-

znamné zastoupení, což dokazuje i fakt,  že se drobnými finančními obnosy spolupodílí na 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

podpoře zdravotnických zařízení, podporuje tělovýchovu, sport a kulturní činnost ve měs-

tě. (Slovácké strojírny, © 2011) 

Tabulka 18: Vývoj počtu zaměstnanců Slováckých strojíren v letech 2005 – 2011 (vlastní 

zpracování dle výročních zpráv společnosti Slovácké strojírny) 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Skutečný stav  

k 31. 12. 
730 1032 915 917 1115 961 

 

Základní informace o firmě: 

 Dva výrobní provozy, celkem 68 000 m2 výrobní plochy 

 Tržby v roce 2010 dosáhly 1 280 milionů Kč 

 V roce 2010 80% produkce exportováno (největší podíl produkce exportován do 

SRN 22,5%, dále Itálie 10,6%, Rakousko 9,5% a menší procentuální podíl byl ex-

portován do zemí Francie, Norsko a Švýcarsko). 

 V rámci přijaté investiční strategie byl v roce 2010 pořízen, modernizován a rekon-

struován dlouhodobý majetek v celkové výši 110,5 milionů Kč, v souvislosti s tou-

to strategií byl realizován také nákup nových strojů a zařízení a byly pořízeny ne-

movitosti. 

13.3 Iberofon (Kastek) 

Obchodní jméno: IBEROFON CZ, a.s. 

Datum vzniku: 27. 12. 1993 

Právní forma:  Akciová společnost 

Sídlo:   Rybářská 2330, 68801 Uherský Brod 

Předmět podnikání: Zpracování plastů 

   Obchodní činnost 

   Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd 

 

Iberofon CZ je společností, která vyvíjí, vyrábí  a dodává přesné technické výlisky vyrábě-

né vstřikováním. Ročně produkuje více než 45 mil. výrobků určených pro renomované 

tuzemské i zahraniční zákazníky z oblasti automobilového a elektrotechnického průmyslu. 

Iberofon CZ splňuje podmínky vysokého mezinárodního standardu na technologické vy-

bavení, pracovní prostředí a zázemí pracovníků. V současné době se řadí mezi špičku obo-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

ru v ČR. Svého cíle, udržet si a nadále zvyšovat vysokou technickou a technologickou úro-

veň, dosahuje především díky permanentnímu vzdělávání pracovníků. 

V roce 2008 v souvislosti se zvýšeným objemem nové produkce realizovala společnost 

významné investice v hodnotě 39 046 tis. Kč.  (Teknia Automotive, ©2012) 

13.4 3VH 

Obchodní jméno: 3V & H, s.r.o. 

Datum vzniku: 22.12.1992 

Právní forma:  Společnost s ručením omezeným 

Sídlo:   Neradice 2324, 68801 Uherský Brod 

Předmět podnikání: Provádění staveb, jejich změn a odstraňování 

   Projektová činnost ve výstavbě 

   Specializovaný maloobchod 

   Velkoobchod 

   Zprostředkování služeb 

 

Společnost 3V&H vznikla v roce 1992 a neustále buduje svůj technický i pracovní poten-

ciál. Rozvoj společnosti jde však velice rychle kupředu. Společnost 3V & H se z větší části 

zaměřuje na působení na Moravě, pracuje však také v Čechách. Aktivně podniká v regionu 

Uherský Brod, Zlín a výraznou měrou v Brně, kde má zřízeny kanceláře se zázemím. Za-

hraniční aktivity nevytváří. Z důvodu přímého kontaktu se zákazníkem a komplexní nabíd-

ky služeb zajišťuje působení společnosti v regionu Brno společnost 3V & H Brno. 

Ekonomické ukazatele společnosti: 

Finanční situace naší společnosti je dobrá. Běžný účet vykazuje dostatek finančních pro-

středků pro krytí provozních nákladů, pohledávky převyšují závazky. V současné době 

nečerpá naše společnost žádné provozní úvěry, rozvoj firmy zajišťuje vlastním kapitálem. 

(3V&H, © 2008) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

13.5 Pivovar Uherský Brod (dříve Pivovar Janáček) 

Obchodní jméno: Pivovar Uherský Brod, a.s. 

Datum vzniku: 28. 3. 1995 

Právní forma:  Akciová společnost 

Sídlo:   Neradice 369, 68816 Uherský Brod 

Předmět podnikání: Hostinská činnost 

   Pivovarnictví a sladovnictví 

Vaření piva v královském městě Uherský Brod má dlouholetou tradici, která sahá až do 

středověku. Z historických pramenů se dozvídáme, že i nejznámější osobnost Uherskob-

rodska, Jan Amos Komenský, patřil do pivovarnické rodiny, jelikož jeho otec byl členem 

cechu pivovarníků ve městě. Na počest Učitele národů se v Pivovaru Janáček vyrábí 14% 

světlý speciál Comenius. 

První společný pivovar, který nahradil právovárečné domy, si uherskobrodští měšťané po-

stavili v roce 1614, ale během třicetileté války, už v roce 1643, byl zničen švédskými voj-

sky. Druhý, panský pivovar byl zbudován v roce 1652. Původně městský pivovar byl poz-

ději odkoupen rodinou Kauniců a od roku 1848 pronajímán různým sládkům. Jedním z 

posledních nájemců panského pivovaru byl český sládek František Bedřich Janáček (1845–

1925). Pro neshody s majitelem pivovaru se František Bedřich Janáček rozhodl postavit si 

vlastní pivovar. S jeho stavbou započal v roce 1894 a dokončil ji v roce 1895. 

F. B. Janáček pozvedl svůj pivovar mezi přední závody tohoto druhu u nás. Pivovar byl už 

v předválečné době známý tím, že vyvážel pivo zejména do jihovýchodní Evropy a pomalu 

nahrazoval zastaralé pivovary v okolí. (Pivovary Lobkowicz, © 2012) 

V dubnu letošního roku došlo na přejmenování pivovaru z původního názvu Pivovar Janá-

ček na nynější Pivovar Uherský Brod.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

13.6 ZEMASPOL Uherský Brod a.s. 

Obchodní jméno: ZEMASPOL Uherský Brod a.s. 

Datum vzniku: 8. 12. 1997 

Právní forma:  Akciová společnost 

Sídlo:   U Korečnice 1770, 68801 Uherský Brod, okres: Uherské Hradiště 

Předmět podnikání: Zemědělství, včetně prodeje nezpracovaných výrobků za účelem 

zpracování nebo dalšího prodeje 

 

Živočišná výroba 

Společnost ZEMASPOL Uherský Brod a.s. se zabývá živočišnou výrobou v oblastech 

chovu skotu a chovu slepic a výroby vajec. 

Rostlinná výroba 

Společnost ZEMASPOL Uherský Brod a.s. obhospodařuje 2187,70 ha orné půdy a 333,94 

ha trvalých travních porostů v následující struktuře: 

Plodiny: pšenice, ječmen ozimý, ječmen jarní, oves, kukuřice, řepka, slunečnice, hořčice, 

sója, světlice barvířská, pícniny. 

Další činnosti  

Mezi další činnosti firmy patří: nákladní doprava, opravy vozidel a podniková prodejna 

(prodej čerstvých vajec, obilovin, kukuřice, řepky, slunečnice, krmné směsi pro drůbež, 

králíky, holuby, exotické ptactvo, krmiva pro psy a kočky, chovatelské potřeby a krmivové 

doplňky). (ZEMASPOL Uherský Brod, ©2007) 

13.7 Zemědělské obchodní družstvo Poolšaví 

Obchodní jméno: Zemědělské obchodní družstvo Poolšaví 

Datum vzniku: 27. 8. 1957 

Právní forma:  Družstvo  

Sídlo:   68801 Uherský Brod - Havřice 2362 

Předmět podnikání: Zemědělská činnost 

   Produkty zemědělství a zahradnictví 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

14 CESTOVNÍ RUCH 

Uherský Brod je jedním z měst, které jsou velmi atraktivní, z hlediska cestovního ruchu. 

Turisté město navštěvují pro jeho památky, ale také kvůli jeho okolí. Město není atraktivní 

pouze po stránce kulturních a přírodních památek, ale i z hlediska volnočasové zábavy a 

aktivní dovolené a různých kulturních akcí.  

Uherský Brod se také může pochlubit tím, že byl pravděpodobně místem narození „učitele 

národů“ – Jana Amose Komenského, letos v březnu se v souvislosti s oslavou výročí 420 

let od jeho narození konalo mnoho tematických akcí od předčítání citátů, přes herní odpo-

ledne až po různé koncerty a konference. 

14.1 Lokalizační faktory cestovního ruchu  

Návštěvníci se do Uherského Brodu vypravují nejčastěji na krátkodobé pobyty (převážně 

jednodenní). Vyhledávanými turistickými cíli jsou zejména Muzeum Jana Amose Komen-

ského, které každoročně navštíví tisíce návštěvníků; dále pak Panský dům, kostel Nepo-

skvrněného početí Panny Marie i židovský hřbitov; v neposlední řadě pak Aquapark Del-

fín, který se stává cílem i pro zahraniční turisty (zejména pro občany Slovenské republiky). 

Z blízkého okolí jsou to pak lázně Luhačovice s dlouhou tradicí lázeňské léčby dýchacích 

cest, trávicího ústrojí, diabetu a pohybového aparátu. V Luhačovicích se prolíná krásná 

příroda a typická architektura, proslulé jsou pak zejména díky přírodním léčivým prame-

nům a příznivým klimatickým podmínkám a jsou bezesporu vhodným místem pro relaxaci 

a rekreaci. Opomenout bychom zcela jistě neměli ani přilehlou Chráněnou krajinnou oblast 

Bílé Karpaty, která je situována jihovýchodně od Uherského Brodu. 

14.2 Možnosti ubytování, stravovací možnosti 

Ubytovací kapacity vytvářejí realizační předpoklady rekreace, pro návštěvníky Uherského 

Brodu jsou dostatečné, možnost ubytování nabízí například Hotel Monde, Hotel u Brány, 

Kaunic, Javořina, Motorest Štěpán, Palmira a motorest Pepčín, které nabízejí dostatečnou 

ubytovací kapacitu v různých cenových relacích podle náročnosti klienta.  

Rovněž nabídka stravovacích možností je dostatečná, jsou to již výše uvedené a dále jsou 

to restaurace: Balkán, Viktorka, U Janka, U Josefa, Na kovárně, Caribic, Panský dům, 

Borka, Koliba u Luxů a další. Počet nově otevřených restaurací se každoročně zvyšuje. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

Tabulka 19: Přehled ubytovacích zařízení na katastrálním území města Uh. Brod (vlastní 

zpracování) 

Ubytovací/stravovací zaří-

zení 

Kategorie ubyt. 

zařízení 

Lůžková kapa-

cita 

Hotel u Brány Hotel ***** 10 

Hotel Palmira Hotel *** 11 – 50 

Hotel Apollo Hotel *** 10 

Garni Hotel Kaunic Hotel *** 10 

Hotel Zátiší Penzion 10 

Motorest Pepčín Penzion 10 

Motorest Štěpán Penzion 10 

Penzion Javořina Penzion 10 

Penzion Inreka Těšov Penzion 11 – 50 

Ubytovna Olšava 
Turistická uby-

tovna 
11 – 50 

 

14.3 Služby spojené s cestovním ruchem  

V současné době dochází k rozvoji cykloturistiky ve městě a okolí, budování cyklistických 

tras má za následek jednak zatraktivnění oblasti pro cestovní ruch, dále dochází ke zvýšení 

bezpečnosti cyklistů a celého silničního provozu odkloněním z frekventovaných komuni-

kací a v neposlední řadě je na místě zmínit také příznivý dopad na životní prostředí 

v případě, kdy lidé dojíždějící do zaměstnání upřednostní právě tento způsob dopravy před 

využitím dopravního prostředku, který produkuje množství emisí. 

Mezi poslední vybudované cyklostezky patří: 

Uh. Brod  Havřice 

Uh. Brod  Nivnice 

Uh. Brod  Újezdec  Polichno 

Újezdce u Luhačovic  Šumice 

Připravuje se k vybudování: 

Uh. Brod  Drslavice 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

Uh. Brod  Vlčnov  

Uh. Brod  Prakšice  

V souvislosti s cykloturistikou bych ráda upozornila na fakt, že zde absolutně chybí dopro-

vodná infrastruktura, ať už se jedná o půjčovnu kol či in-line bruslí a příslušného souvisejí-

cího vybavení. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

15 HOSPODAŘENÍ MĚSTA 

V rámci rozpočtové skladby pracuji s rozpočtem schváleným, upraveným a skutečným 

plněním – závěrečným účtem. 

Na úvod bych ráda upozornila na fakt, že za sledované období město vždy schvalovalo 

rozpočet s nižšími příjmy i výdaji, než jakých dosahovalo ve skutečnosti. 

V současné době města kladou důraz na vyrovnané rozpočty, aby se dále více nezadlužo-

valy, proto se v průběhu roku snaží omezit výdaje a přizpůsobit je tak velikosti příjmů. 

15.1 Rozpočet 2009 

Příjmy 2009 

  Schválený Upravený Závěrečný účet 

Daňové 215 570 000 179 362 172 180 940 756 

Nedaňové 29 181 000 30 313 580 31 134 544 

Kapitálové 16 520 000 19 748 000 16 795 675 

Dotace 246 200 100 332 904 741 330 191 406 

Celkem 507 471 100 562 328 493 559 062 381 

 Výdaje 2009 

  Schválený Upravený Závěrečný účet 

Provozní 380 989 900 448 227 283 438 478 018 

Kapitálové 149 537 000 155 423 883 141 586 800 

Celkem 530 526 900 603 651 166 580 064 818 

 Financování 23 055 800 41 322 673 20 260 010 

 

Z tabulky je patrné, že rozpočet města pro rok 2009 byl uzavřen schodkem ve výši 742 427 

Kč.  

Z hlediska příjmů je na první pohled patrný rozdíl v příjmech daňových, který dosahuje 

hodnoty téměř 35 000 000 Kč menší, než jaká se předpokládala při schvalování rozpočtu. 

Pokles byl způsobený zejména daní z příjmů FO ze samostatně výdělečné činnosti, jejíž 

plnění oproti předpokládanému bylo 63%. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

Příjmy nedaňové a kapitálové nevykazují významnější odchylky, zato u dotací došlo 

k navýšení sumy plněním rozpočtu oproti rozpočtu schválenému o téměř 84 000 000 Kč.  

Významnou mírou se na tomto navýšení podílely zejména přijaté dotace od KÚ, dotace na 

zateplení ZŠ Újezdec a dotace na rekultivaci parku Tyršovy sady. 

V případě výdajů je významnější odchylka pouze u výdajů provozních, kde došlo k navý-

šení částky o hodnotu zhruba 57 500 000 Kč, tento nárůst byl způsoben převážně výdaji na 

správu bytů, výdaji na činnost místní správy a sociální dávky. 

 

Poměr mezi kapitálovými výdaji a celkovými výdaji je 24,4%. Tato hodnota dokazuje 

fakt, že se obec rozvíjí. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

15.2 Rozpočet 2010 

Příjmy 2010 

  Schválený Upravený Závěrečný účet 

Daňové 191 934 002 205 757 997 195 799 551 

Nedaňové 32 000 000 35 837 175 36 895 598 

Kapitálové 9 370 000 12 743 480 17 572 562 

Dotace 242 447 000 372 194 649 339 629 119 

Celkem 475 751 002 626 533 301 589 896 830 

    Výdaje 2010 

  Schválený Upravený Závěrečný účet 

Provozní 405 872 954 457 833 948 442 866 554 

Kapitálové 117 969 848 260 553 522 186 575 164 

Celkem 523 842 802 718 387 470 629 441 718 

    Financování 47 991 800 70 337 800 48 809 550 

 

Rozpočet pro rok 2010 je uzavřen přebytkem ve výši 9 264 662 Kč. 

V roce 2010 daňové i nedaňové příjmy rozpočtu města nevykazují velký rozdíl v závěreč-

ném účtu vzhledem k rozpočtu schválenému, oproti tomu u příjmů kapitálových došlo 

k téměř dvojnásobnému navýšení, u dotací k nárůstu o částku 97 000 000 Kč. 

Z hlediska výdajové struktury došlo u výdajů provozních k růstu o částku téměř 

37 000 000 Kč, významnými činiteli na tomto navýšení jsou ostatní neinvestiční transfery, 

výdaje na sociální dávky a neinvestiční transfery PO. 

Pokud se týká výdajů kapitálových, zde je zaznamenán nárůst zhruba 68 000 000 Kč, na 

kterém mají velký podíl výdaje související s pořízením dlouhodobého nehmotného majet-

ku. 

 

Poměr mezi kapitálovými výdaji a celkovými výdaji je 29,6 %. Z tohoto údaje je patrné, že 

obec se rozvíjí.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

15.3 Rozpočet 2011  

 Příjmy 2011 

  Schválený Upravený Závěrečný účet 

Daňové 191 597 000 203 054 110  203 087 312 

Nedaňové 33 826 000 39 264 440  41 257 421 

Kapitálové 2 000 000 900 000 1 203 510 

Dotace 333 035 000 365 807 750 845 951 572 

Celkem 560 458 000 609 026 300 Konsolidace 

  586 299 543 

    

Výdaje 2011 

  Schválený Upravený Závěrečný účet 

Provozní 418 028 060 436 597 545 929 562 290 

Kapitálové 225 523 740 315 219 145 245 766 071 

Celkem 643 551 800 751 816 690 Konsolidace 

  670 128 090 

    

Financování 83 093 800 142 790 390 83 828 546 

 

V roce 2011 bylo rozpočtové období uzavřeno vyrovnaným rozpočtem. 

 

Poměr mezi kapitálovými výdaji a celkovými výdaji je 36,6 %. Údaj pro rok 2011 je mírně 

zkreslen, jelikož při výpočtu ukazatele je počítáno s kapitálovými výdaji před konsolidací. 

Výše kapitálových výdajů po konsolidaci mi nebyla poskytnuta vzhledem k reorganizaci a 

organizačním změnám příslušného odboru, ze stejného důvodu není možné provést ani 

analýzu rozpočtového hodnocení pro jednotlivé skupiny příjmů a výdajů. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77 

 

15.4 Srovnání rozpočtového hospodaření pro období 2009-2011 

Tabulka 20: Srovnání rozpočtového hospodaření pro období 2009-2011 (vlastní zpracová-

ní) 

  Příjmy Výdaje Financování Celkem 

2009 559 062 381 580 064 818 20 260 010 -742 427 

2010 589 896 830 629 441 718 48 809 550 9 264 662 

2011 586 299 543 670 128 090 83 828 546 0 

 

Jak je patrné z tabulky výše (Tabulka 20), hospodaření za sledované období je velmi růz-

norodé, pro rok 2009 město uzavřelo rozpočet ztrátou ve výši 742 427Kč, v roce 2010 byl 

rozpočet uzavřen jako přebytkový částkou 9 264 662 a v roce 2011, kdy zatím nedošlo 

k jeho projednání, jelikož termín projednání plnění rozpočtu za předchozí rozpočtové ob-

dobí je do 30. června následujícího roku, je uzavřen jako vyrovnaný. 

Co se týká příjmů, které jsou tvořeny skupinami příjmů daňových, nedaňových, kapitálo-

vých a dotací, dochází v jednotlivých letech k poměrně vyrovnaným hodnotám bez vyšších 

odchylek. 

V případě výdajů, které jsou tvořeny skupinou výdajů běžných (provozních) a kapitálo-

vých zaznamenáváme v průběhu jednotlivých období poměrně vysoký nárůst, a to 

v případě srovnání let 2009 a 2011 o částku přesahující 90 milionů korun, na tomto navý-

šení se podílejí vyšší měrou výdaje provozní. V souvislosti s nárůstem výdajů dochází také 

k růstu rozpočtové položky financování, která v roce 2011 oproti roku 2009 dosahuje čtyř-

násobné hodnoty. 

15.5 Vybrané ukazatele finanční analýzy 

Finanční analýza slouží jako jeden z nástrojů, který se běžně používá k posouzení finanční 

situace jakéhokoli subjektu, v tomto případě města Uherský Brod. 

V rámci finanční analýzy jsem se pro lepší představu o hospodaření města rozhodla pro 

výpočet následujících tří indikátorů, jedná se o ukazatel dluhové služby, dalším indikáto-

rem je ukazatel podílu cizích zdrojů k celkovým aktivům a posledním sledovaným podíl 

kapitálových výdajů na celkových výdajích. Domnívám se, že pomocí indikátorů vypočte-

ných níže, je možné vypozorovat, ve kterých oblastech má město mezery a na které tyto 

sféry se má v budoucnu zaměřit a zapracovat tak na odstranění těchto rezerv. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78 

 

15.5.1 Ukazatel dluhové služby 

Jak jsem měla možnost zjistit na stránkách Ministerstva financí, vláda České republiky 

doporučuje, aby hodnota tohoto ukazatele nepřekročila výši 30%, udržovat trvale tuto hod-

notu pod doporučenou výší je nutné vzhledem k tomu, že tento indikátor mimo jiné slouží 

k posuzování přidělení dotací či úvěrů. 

Tabulka 21: Ukazatel dluhové služby, rok 2009 (vlastní zpracování dle podkladů poskytnu-

tých MěÚ Uherský Brod) 

Číslo řádku Název položky Stav k 31. 12. 2009 

1 Daňové příjmy 180 940,75 

2 Nedaňové příjmy 31 134,55 

3 Přijaté dotace 40 481,20 

4 Dluhová základna (ř. 1+2+3) 252 556,50 

5 Úroky 1 115,24 

6 Splátky jistin a dluhopisů 28 476,49 

7 Splátky leasingu 169,55 

8 Dluhová služba (ř. 5+6+7) 29 761,28 

9 Ukazatel dluhové služby v % 11,78 

 

Tabulka 22: Ukazatel dluhové služby, rok 2010 (vlastní zpracování dle podkladů poskytnu-

tých MěÚ Uherský Brod) 

Číslo řádku Název položky Stav k 31. 12. 2010 

1 Daňové příjmy 195 799,55 

2 Nedaňové příjmy 36 895, 60 

3 Přijaté dotace 339 629, 12 

4 Dluhová základna (ř. 1+2+3) 572 324, 27 

5 Úroky 2 027,50 

6 
Splátky jistin a dluhopisů a půjče-

ných prostředků 
28 660,40 

7 Dluhová služba (ř. 5+6) 30 687,98 

8 Ukazatel dluhové služby v % 5,2 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 79 

 

Tabulka 23: Ukazatel dluhové služby, rok 2011 (vlastní zpracování dle podkladů poskytnu-

tých MěÚ Uherský Brod) 

Číslo řádku Název položky Stav k 31.12 2011 

1,2,3 Příjem celkem po konsolidaci 586 299,54 

4 Dluhová základna (ř. 1+2+3)   

5 Úroky 3 341,75 

6 
Splátky jistin a dluhopisů a půjče-

ných prostředků 
27 417,60 

7 Dluhová služba (ř. 5+6) 30 759,35 

8 Ukazatel dluhové služby v % 5,25 

 

15.5.2 Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům 

U druhého z uvedených ukazatelů se doporučuje udržovat hodnotu, spadající pod 25%. 

Tabulka 24: Ukazatel podílu cizích zdrojů k celkovým aktivům, roky 2009-2011 (vlastní 

zpracování) 

Rok 2009 2010 2011 

Cizí zdroje  73 017 890 215 578 000 323 375 443 

Celková aktiva 2 434 213 460 2 591 785 000 2 199 904 992 

Hodnota v % 2,9 8,3 14,7 

 

Z tabulky výše vyplývá, že ani v jednom ze sledovaných období nedošlo k překročení sta-

novené doporučené hodnoty 25%.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80 

 

16 SWOT ANALÝZA 

Jedná se o metodu, pomocí které můžeme identifikovat silné stránky, slabé stránky, příleži-

tosti a hrozby. V této práci je SWOT analýza využita k vyhodnocení a prezentaci analytic-

kých poznatků ve městě Uherský Brod.  

Sestavení SWOT analýzy vychází jednak z dotazníkového šetření, dále z vlastních subjek-

tivních názorů a jak jsem již výše zmínila z výstupů analytické části. 

SWOT analýza je zpracována pro čtyři vybrané oblasti, které jsou diferencovány násle-

dovně: 

 Lidské zdroje 

 Infrastruktura 

 Podnikání, průmysl a zemědělství 

 Cestovní ruch a životní prostředí 

 

V závislosti na rozdělení SWOT analýzy jsem v další kapitole provedla také členění jed-

notlivých strategických cílů, čímž bych ráda poukázala na provázanost jednotlivých cílů 

členěných dále členěných do opatření v souvislosti s provedenou SWOT analýzou v každé 

z oblastí. Strategické cíle jsou vymezeny následovně: 

 Podpora a rozvoj lidských zdrojů 

 Rozvoj a modernizace infrastruktury města 

 Konkurenceschopnost ekonomiky města a podpora podnikání 

 Podpora cestovního ruchu 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81 

 

16.1 Lidské zdroje 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Přítomnost prestižních středních škol  

kvalifikace pracovní síly 

 Rozdílná zaměření školských zařízení 

(Střední odborná škola, Střední průmys-

lová škola, Střední odborné učiliště, 

Gymnázium) 

 Možnost dálkového vysokoškolského 

studia 

 Zlepšující se vzdělanostní struktura 

města - dochází k nárůstu vysokoškol-

sky vzdělaných studentů, počet studentů 

bez vzdělání příp. se základním vzdělá-

ním klesá  

 Dostupná zdravotnická péče (Nemocni-

ce s poliklinikou, dialyzační středisko, 

soukromí lékaři, pohotovost, veterinární 

ambulance…) 

 Vysoké zastoupení sociálních služeb pro 

rodiny s dětmi, seniory i osoby se zdra-

votním postižením 

 Rozvoz obědů pro seniory 

 Existence speciální školy pro mentálně 

handicapované žáky 

 Migrace 

 Nárůst obyvatelstva v poproduktivním 

věku 

 Klesající počet žáků nastupujících na 

střední školy a odborná učiliště 

 Slabý zájem o učební obory 

 Nedostatek volných pracovních míst ve 

městě 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Rekonstrukce nevyužitých budov 

 Rozšíření nabídky rekvalifikačních a 

vzdělávacích kurzů s ohledem na poža-

davky trhu práce 

 Přizpůsobení systému vzdělávání potře-

 Nedostatečné propojení požadavků trhu 

práce a studijních oborů  

 Ekonomická krize (omezení výroby  

 propouštění zaměstnanců) 

 Migrace obyvatel v předproduktivním a 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82 

 

bám trhu práce 

 Podpora studia na učebních oborech 

 Podpora mladých rodin s dětmi 

 Vybudování jeslí 

 

produktivním věku 

 Nízké tempo růstu výstavby nových 

bytových jednotek 

 Neochota lidí vzdělávat se 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83 

 

16.2 Infrastruktura 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Vysoká hustota silniční a železniční sítě 

 Množství vybudovaných cyklotras  

 Možnost koupání (jak krytý bazén – 

Aquapark Delfín, tak venkovní koupa-

liště) 

 Kino 

 Plynofikace, elektrifikace 

 Čistička odpadních vod 

 Dostatek energetických zdrojů 

 Vhodné rozmístění mateřských i zá-

kladních škol (Celkový počet mateř-

ských škol je 8, přičemž 3 z nich jsou si-

tuovány v místních částech) 

 Dobré dopravní spojení z okolních obcí 

(vyjma Maršova) 

 Rekonstrukce bytových jednotek  

kvalitnější bydlení 

 Nedostatečná kapacita parkovacích míst 

(zejména v centru města) 

 Technický stav pozemních komunikací 

(povrchové úpravy namísto generálních 

oprav) 

 Chybějící prostory pro pořádání kultur-

ních a společenských akcí (především u 

místních částí) 

 Technický stav zastávek hromadné do-

pravy 

 Nevyhovující dopravní spojení autobu-

sových linek ve večerních hodinách a o 

víkendech 

 Preference a podpora individuální auto-

mobilové dopravy před dopravou veřej-

nou  

 Nízká informovanost občanů o nabíze-

ných sociálních službách 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Využití strukturálních fondů pro finan-

cování infrastrukturních projektů  

 Vytyčení nových území vhodných pro 

bytovou výstavbu 

 Rozvoj bytové výstavby  

 Výstavba a modernizace sportovišť 

 Výstavba dopravního terminálu (inte-

grace veřejné dopravy) 

 Využití školských zařízení 

k volnočasovým aktivitám (zejména 

 Zhoršování dopravní situace (vlivem 

růstu intenzity dopravy) 

 Nedostatečný obnos pro financování 

stávajících sociálních zařízení 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84 

 

v místních částech, kde prostory k tako-

výmto aktivitám chybí) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85 

 

16.3 Podnikání, průmysl a zemědělství 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Tradice průmyslové výroby (Česká 

Zbrojovka funguje již od r. 1936, Slo-

vácké strojírny od r. 1951) 

 Existence velkých relativně stabilně 

prosperujících firem 

 Přítomnost významných zaměstnavatelů 

(Česká Zbrojovka, Iberofon…) 

 Centrum celoživotního vzdělávání (re-

kvalifikace, firemní vzdělávání, kurzy 

pro veřejnost) 

 Vhodné přírodní podmínky pro pěstová-

ní slunečnice, hořčice a řepky 

 Vytěsnění maloobchodních prodejen 

v souvislosti s otevření velkého počtu 

hypermarketů 

 Nízká kupní síla obyvatelstva (jak v 

důsledku nárůstu DPH, tak v důsledku 

ekonomické krize) 

 Znečištění životního prostředí  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Poradna pro začínající podnikatele (po-

skytování odborného poradenství) 

 Pronájem startovacích prostor pro začí-

nající podnikatele ze strany města 

 Intenzivnější spolupráce veřejného a 

soukromého sektoru 

 Přeshraniční spolupráce 

 Větší využití potenciálu zemědělské 

výroby 

 Ekonomická krize  propouštění za-

městnanců, nedostatečné množství fi-

nančních prostředků na investice do dal-

šího rozvoje 

 Hrozba propouštění zaměstnanců České 

Zbrojovky v případě poklesu zájmu o 

zbrojní výrobu 

 Trh je nasycen výrobky daných společ-

ností 

 Vysoká konkurence  nízké ceny, fir-

my nejsou schopny obstát v konkurenč-

ních bojích 

 Likvidace zbylých maloobchodních 

prodejců a jejich vytěsnění velkoprodej-

ci či hypermarkety 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86 

 

16.4 Cestovní ruch a životní prostředí 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 Bohatá historie a kultura 

 Široká škála kulturních akcí, které za-

střešuje město (Dny Naardenu, Kateřin-

ský Jarmark, Růžencová pouť…) 

 Přehledné webové stránky zacíleny na 

turisty 

 Existence informačního centra ve městě 

 Železniční doprava 

 Vyhovující kapacita ubytova-

cích/stravovacích kapacit 

 Fungující síť volnočasových aktivit 

(kulturní i sportovní vyžití) 

 Poloha města poblíž CHKO Bílé Karpa-

ty 

 Velmi dobré dopravní spojení s lázeň-

ským městem Luhačovice  

 Existence množství cyklostezek 

 Péče o městskou zeleň 

 Separace odpadu 

 Absence významnějších přírodních 

zdrojů 

 Pokles turistické aktivity mimo letní 

sezonu 

 Stav některých kulturních památek je 

neuspokojivý, dochází ke snížení atrak-

tivity pro turisty  

 Chybí provázanost železničních a auto-

busových spojů 

 Nedostatek ubytovacích a stravovacích 

zařízení s vyšším standardem 

 Uherský Brod je turistickým cílem 

zejména pro krátkodobou turistiku, jed-

nodenní výlety 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Zimní rekreace 

 Zlepšení podmínek pro investory 

 Ochota sousedních měst spolupracovat 

s městem Uherský Brod 

 Podpora budování a zkvalitňování uby-

tovacích a stravovacích kapacit 

 Doprovodná infrastruktura cestovního 

ruchu (vzhledem k počtu cyklotras např. 

půjčovna jízdních kol) 

 Znečištění životního prostředí v souvis-

losti s nárůstem objemu výroby průmys-

lových firem 

 Omezení železniční dopravy 

 Malá podpora cestovního ruchu (ze 

strany státních institucí, zlepšení by 

mohlo nastat v případě vypisování růz-

ných grantů) 

 Snižování příspěvků z fondu FKSP na 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87 

 

 Zvýšení povědomí o tradičně probíhají-

cích kulturních akcích ve městě 

 Agroturistika 

rekreaci (souvislost s lázeňským městem 

Luhačovice, spousta rekreantů podniká 

výlety právě do Uherského Brodu, sní-

žení příspěvků by mělo za důsledek 

menší zájem o ozdravné pobyty ze stra-

ny klientů) 

 Rozmach ekonomických aktivit 

s nepříznivým dopadem na životní pro-

středí 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 88 

 

17 VIZE 

Uherský Brod je jedním z významných měst Zlínského kraje, jak počtem obyvatel, tak 

svou polohou. Město je otevřeno novým příležitostem, je vhodným místem pro kvalitní a 

příjemné bydlení a v neposlední řadě městem cestovního ruchu s bohatým společenským 

životem. Téměř ve všech oblastech života ve městě lze najít pozitivní změny, které město 

mění v moderní hospodářské, společenské a kulturní centrum celé přilehlé oblasti.  

17.1 Strategické cíle města, struktura prioritních oblastí a návrh opatření 

k dosažení těchto priorit 

Při návrhu jednotlivých strategických cílů, prioritních oblastí i dílčích opatření jsem vy-

cházela jak z provedených SWOT analýz, tak z uskutečněného dotazníkového šetření. 

17.1.1 Strategický cíl č. 1: Podpora a rozvoj lidských zdrojů 

Základní složkou každého města jsou jeho občané, je proto nutné podnikat nejrůznější kro-

ky a opatření, aby se obyvatelé ve městě cítili spokojeni a neměli potřebu zvažovat migraci 

z města. Je nutné zabezpečit vhodné bydlení, kvalitní vzdělání a v návaznosti na vzdělání 

potom také dostatečné množství volných pracovních míst, v neposlední řadě pak fungující 

síť služeb, jak v oblasti zdravotnictví, tak v oblasti běžných služeb pro občany. 

Priorita I. Podpora a rozvoj bydlení  

Kvalitní a dostupné bydlení může být jakýmsi stimulem, který by mohl zamezit migraci 

místních obyvatel, případně přilákat obyvatele nové. Je proto nutné zaměřit se jak na vý-

stavbu nových bytových jednotek, tak na revitalizaci stávajících. 

Opatření: 

 Vytyčit nová území vhodná pro rozšíření bytové výstavby ve městě a bezprostřed-

ním okolí 

 Finanční podpora bytové výstavby ze strany města 

 Revitalizace panelových bytů 

 Výstavba malých bytů typu 1+1 či garsonek pro seniory, kterých je ve městě akutní 

nedostatek 

 Zajistit dostatečnou péči o veřejná prostranství 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 89 

 

Priorita II. Podpora vzdělání 

Uherský Brod se stejně jako celá republika potýká s nedostatkem absolventů výučních 

oborů, je jednoznačně žádoucí zvyšovat zájem žáků o řemeslné obory, které jsou trhem 

práce vyžadovány. 

Opatření: 

 Investice do technického vybavení školských zařízení 

 Vytvoření podmínek pro celoživotní vzdělávání pedagogů 

 Podpora učebních oborů, které nejsou v současné době velmi populární, a není o ně 

zájem (kapesné studentům těchto oborů, propagace řemesel) 

 Spolupráce základních škol s výrobními firmami (Umístění studentů v rámci výuky 

do provozu podniku. Žáci mohou získat praktickou zkušenost, která jim usnadní 

rozhodování o jejich dalším vzdělávání.) 

 

Priorita III. Občanská vybavenost 

Cílem je podpořit rozvoj stávající občanské vybavenosti, rozvoj služeb a tím zvýšit kvalitu 

života ve městě. 

Opatření: 

 Rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro mladistvé 

 Podpora zřízení specializovaných pracovišť lékařské péče 

 Rekonstrukce Kulturního domu 

 Výstavba domova pro seniory (stávající kapacita není schopna pokrýt poptávku) 

 

17.1.2 Strategický cíl č. 2: Rozvoj a modernizace infrastruktury města 

Kvalitní infrastruktura je základem fungování každého města, dokáže ovlivnit přítomnost 

podnikatelských subjektů, kteří budou bezesporu směřovat zcela jistě do měst, jenž mají 

infrastrukturu na dobré úrovni. Pokud podnikatelé budou svými aktivitami směřovat právě 

do Uherského Brodu, občané mohou u těchto subjektů nalézt zaměstnání, navíc některé ze 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90 

 

subjektů mohou finančně podporovat aktivity občanů ve městě (jako to v současné době 

činí Slovácké strojírny, které sponzorují sportovní dění v Uherském Brodě či Česká Zbro-

jovka, která finančně částkou 300 000 Kč přispěla k rekonstrukci rozpadajících se schodů 

právě v těsné blízkosti této společnosti). 

Priorita I. Zlepšit úroveň a kvalitu dopravní situace ve městě a okolí 

Současná dopravní situace ve městě je dle mého názoru na relativně dobré úrovni. Neú-

nosná se však jeví z hlediska zabezpečení parkovacích míst, což potvrdilo také 65% re-

spondentů v rámci provedeného dotazníkového šetření.  

Opatření: 

 Řešení dopravy v klidu zejména v centru města a výstavba odstavných parkovišť u 

bytových a panelových domů 

 Vyšší frekvence autobusových linek zejména ve večerních hodinách a o víkendech 

 Vybudování dopravního terminálu, který by napomohl integraci veřejné dopravy  

 

Priorita II. Bezpečnost a plynulost silničního provozu 

V důsledku stále se zvyšujícího počtu motorových vozidel na silnicích je nutné dbát na 

bezpečnost všech účastníků silničního provozu. Neměli bychom zapomínat také na naše 

handicapované občany, kteří jistě ocení zvýšení počtu modernizovaných, bezbariérových 

přepravních prostředků (v současnosti finanční prostředky spolufinancované z fondů EU 

dovolily pořízení zhruba pětiny takových autobusů). 

Opatření: 

 Vybudování retardérů v obytných zónách města, modernizace dopravního značení 

(signalizační přechody pro chodce) 

 Vybudování podchodů/nadchodů pro zajištění plynulosti a bezpečnosti silničního 

provozu 

 Podpora a propagace MHD, kterou v rámci města zaštiťuje společnost ČSAD 

 Zlepšení dostupnosti MHD pro handicapované občany 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91 

 

Priorita III. Modernizace technické infrastruktury 

Opatření: 

 Snížení energetické náročnosti budov ve vlastnictví města (zateplení budov, výmě-

na oken) 

 Nahrazení stávajícího osvětlení novými lampami s vlastností regulace intenzity 

osvětlení jednotlivých lamp či osvětlení v nočních hodinách 

 Vybudování retenčních nádrží k pohlcování srážkových vod, kterými je zahlcována 

kanalizace 

 

17.1.3 Strategický cíl č. 3: Konkurenceschopnost ekonomiky města a podpora podni-

kání 

Ekonomika města je v současné době závislá zejména na průmyslové výrobě, kdy vý-

znamnou část podnikatelských subjektů tvoří podniky, které ve městě existují tradičně 

(Česká Zbrojovka, Slovácké strojírny) a další část tvoří podniky, které nemají na trhu vy-

budovánu tak silnou pozici. 

Priorita I. Podpora zaměstnanosti 

Hlavní prioritou je podpora zvýšení zaměstnanosti místních obyvatel prostřednictvím ak-

tivní politiky na trhu práce. 

Významnou část z těchto opatření by nebylo možné uskutečnit bez předpokladu možnosti 

finančního čerpání ze strukturálních fondů (Evropský sociální fond). 

Opatření: 

 Podpora vzniku nových pracovních míst ze strany města (částečná finanční spolu-

účast) 

 Snaha o vyšší provázanost vzdělávání a následného zaměstnávaní 

 Podpora školení zaměstnanců 

 Rozšíření nabídky nových rekvalifikačních kurzů „ na míru“ zaměstnavatelům 

 Efektivní využití dlouhodobě nezaměstnaných osob 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92 

 

 Vybudování jeslí 

 

Priorita II. Podpora podnikatelského prostředí 

K posílení ekonomiky města prostřednictvím podpory podnikatelského prostředí je bez-

podmínečně nutné zlepšit podmínky pro podnikání a investice ve městě. 

Opatření: 

 Napomáhat vytváření podmínek pro rozvoj malého a středního podnikání (informa-

ce začínajícím podnikatelům, garantovaná výše nájmu po určitou dobu) 

 Podpora komunikace veřejné a podnikatelské sféry 

 Zajištění „startovacích“ prostor pro začínající podnikatele 

 Zlepšení podmínek pro potenciální investory 

 Předávání znalostí a zkušeností zahraničních společností místním podnikům (konfe-

rence, přednášky…) 

 

Priorita III. Sociální integrace 

Následující opatření mají za cíl začlenit do běžného života i pracovního procesu osoby, 

které jsou z jistých situací ze života společnosti vyčleněny.  

Opatření: 

 Rovné příležitosti mužů a žen na trhu práce 

 Začlenění handicapovaných spoluobčanů do společnosti 

 Zainteresovat nepřizpůsobivé občany na činnosti města (úklidová činnost, veřejně 

prospěšné práce) 

 

17.1.4 Strategický cíl č. 4: Podpora cestovního ruchu 

Cestovní ruch je bezesporu jedním z klíčových příjmů rozpočtu města, je tedy žádoucí ne-

ustále zvyšovat kvalitu služeb spojených s cestovním ruchem – tedy ubytovací a stravovací 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93 

 

kapacity, dopravní obslužnost města a okolí, údržbu a výstavbu cyklostezek, restauraci a 

opravu kulturních památek a podobně. 

Priorita I. Budování zázemí služeb cestovního ruchu 

Uherský Brod již v současné době disponuje atraktivitami pro různé cílové skupiny turistů 

a návštěvníků. Stávající informovanost o městě samotném a o těchto atraktivitách má však 

jisté mezery, na které je nutné se zaměřit a image města prostřednictvím následujících 

opatření posilovat. 

Opatření: 

 Zajistit kvalitní a efektivní propagaci města Uherský Brod 

 Prezentace města na regionálních veletrzích cestovního ruchu 

 Intenzivnější spolupráce s regionálními médii 

 Sekce tipů na výlety v rámci města a okolí inzerovaných v Brodském zpravodaji, 

který občané v rámci dotazníkového šetření označili za nejvýznamnější zdroj in-

formací o městě a okolí 

 Návrh a následná prezentace výletů spadajících do kategorie vícedenní turistiky, 

zejména na webových stránkách města 

 Podpora investičních projektů do oblasti cestovního ruchu (zvýšení kvality ubyto-

vacích a stravovacích kapacit) 

 

Priorita II. Rozšíření možností volnočasových aktivit, sportu a kultury 

Mezi stávající kulturní zařízení patří zejména Kino Máj a Dům kultury.  

Pokud se týká kulturních akcí, které se každoročně ve městě pořádají, vyzdvihla bych 

zejména Růžencovou pouť, Dny Naardenu a Uherskobrodský jarmark. Podle mého názoru 

by se město mělo v první řadě zaměřit právě na výraznější propagaci těchto kulturních udá-

lostí, aby povědomí o těchto akcích nabylo nadregionálního významu a rok od roku se tak 

zvyšoval počet návštěvníků nejen z přilehlých měst a obcí, ale z širokého okolí.  

Z hlediska možností sportovního vyžití, je v Uherském Brodě poměrně široká škála spor-

tovních zařízení, ráda bych zmínila například Aquapark Delfín, Atletický stadion Lapač a 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94 

 

dvě sportovní haly. Obecně tedy můžeme říci, že počet těchto zařízení je dostačující, je 

třeba se zaměřit spíše než na další budování, na jejich modernizaci a využití. 

Opatření: 

 Cílená propagace tradičně probíhajících kulturních akcí 

 Modernizace letního koupaliště (renovace bazénů, možnost zapůjčení lehátek, slu-

nečníků) 

 Výstavba hřiště pro, v současné době, populární, rozmáhající se sporty (rampy pro 

skoky na kole, kolečkových bruslích, skateboardu) 

 Podpora akcí zaměřených na děti a mládež 

 

Priorita III. Rozvoj cykloturistiky 

Cykloturistika v Uherském Brodě a okolí v posledních několika letech zaznamenala velký 

rozmach, co ovšem v souvislosti s množstvím fungujících cyklotras chybí, je informova-

nost o těchto cyklotrasách v rámci regionu a veškerá doprovodná infrastruktura. Domní-

vám se, že pro zvýšení podílu cykloturistiky na cestovním ruchu je nutné se na tyto nedo-

statky zaměřit. 

Opatření: 

 Zvýšení povědomí v rámci regionu o nově vybudovaných cyklotrasách 

 Doprovodná infrastruktura – půjčovna jízdních kol, kolečkových bruslí, cykloservis 

 Odpočinková zařízení v těsné blízkosti cyklostezek (lavičky, stánky 

s občerstvením) 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 95 

 

18 KATALOG NÁVRHŮ PROJEKTŮ 

PROJEKT Č. 1 

Název projektu:   Společenský sál Újezdec + Těšov 

Popis projektu: V obcích Újezdec a Těšov se nenachází žádné prostory pro 

pořádání kulturních akcí či společenských událostí ve vnitř-

ních prostorách.  

Společenský sál může být využit také k různým divadelním 

představením pro žáky místních školek či zdejší základní 

školy, přednáškám, seminářům, besedám či výstavám a v ne-

poslední řadě také k volnočasovým aktivitám například ná-

cviku divadelního kroužku. 

Výstavbou budovy dojde ke zvýšení atraktivity obcí a záro-

veň k zabezpečení potřeby kulturního vyžití místních obyva-

tel. 

Strategický cíl: Podpora a rozvoj lidských zdrojů 

Prioritní osa: Občanská vybavenost 

 

Lokalizace projektu:  Újezdec   

Předkladatel projektu: Město Uherský brod 

Cíl projektu:   Cílem výstavby Společenského sálu je mimo jiné účast  

mladších ročníků na společenském životě obce, což by mělo 

vést ke snížení delikventního chování mladistvých. 

Cílová skupina:  Obyvatelé místních částí Těšov a Újezdec 

Oblast podpory:  Volnočasové aktivity obyvatelstva 

Předpokládané náklady: 10 000 000 Kč 

Zdroje financování:  ROP Střední Morava 80%  (8 000 000Kč) 

    Rozpočet města 20%  (2 000 000Kč) 

Termín realizace projektu: Rok 2014-2016 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 96 

 

PROJEKT Č. 2 

Název projektu:  Nadchod pro chodce u obchodního domu Kvanto směrem do 

města 

Popis projektu: Projekt by měl sloužit k zajištění plynulosti a bezpečnosti 

silničního provozu v místě, které je celodenně nejvíce zatíže-

né, jelikož tato trasa je nejvíce využívanou cestou do centra 

města. Řešení je v oddělené trase chodců od motorové dopra-

vy. V rámci projektu by byl vybudován nadchod, u kterého se 

předpokládá bezbariérové řešení, jehož vybudování je nutné 

jak pro handicapované osoby, maminky s kočárky či starší 

osoby s omezenou hybností. 

Strategický cíl: Rozvoj a modernizace infrastruktury města 

Prioritní osa: Bezpečnost a plynulost silničního provozu 

 

Lokalizace projektu:  Ulice Horní valy 

Předkladatel projektu: Město Uherský Brod 

Cíl projektu:  Vyřešit špatnou dopravní situaci v ulici Horní Valy, kde 

v souvislosti s vysokou hustotou silničního provozu docháze-

lo k brzdění plynulosti provozu, a byla ohrožena bezpečnost 

chodců. Cílem je tedy jednoznačné zvýšení bezpečnosti a 

plynulosti chodu dopravy. 

Cílová skupina:  Obyvatelé města včetně místních částí, turisté 

Oblast podpory:  Doprava 

Předpokládané náklady: 30 000 0000 Kč 

Zdroje financování:  OP Doprava   75%  (22 500 000 Kč) 

    Rozpočet města  25%  (7 500 000 Kč) 

Termín realizace projektu: 2014 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 97 

 

PROJEKT Č. 3 

Název projektu:   Jesle 

Popis projektu: V současné době se ve městě nenachází žádné zařízení po-

dobného typu, které by rodičům na rodičovské dovolené, kte-

ří chtějí nastoupit do práce před dovršením tříletého věku 

svého dítěte, umožnilo hlídání jejich ratolestí. Často jsou 

v tom lepším případě odkázání na pomoc ostatních členů ro-

diny, v horším případě, kdy se nemají na koho obrátit, jsou 

nuceni nastoupit zpět do práce až v době, kdy dítě dosáhne 

věku tří let a nastoupí do mateřské školy.    

Strategický cíl:  Konkurenceschopnost ekonomiky města a podpora podnikání 

Prioritní osa:   Podpora zaměstnanosti 

  

Lokalizace projektu:  Uherský Brod 

Předkladatel projektu: Město Uherský Brod 

Cíl projektu: Vybudováním jeslí umožnit rodičům brzký návrat do zaměst-

nání, jak z finančních důvodů, tak pro rodiče na vyšších pozi-

cích neztratit kontakt, z důvodu rychlého vývoje a změn 

v jednotlivých oborech. 

Cílová skupina:  Rodiče s dětmi ve věku do tří let 

Oblast podpory:  Občanská vybavenost, lidské zdroje 

Předpokládané náklady: Neuvažuje se o výstavbě nové budovy, ale o odkoupení bu-

dovy či rodinného domu a jeho přizpůsobení k tomuto účelu.  

 2 000 000 Kč 

Zdroje financování:  Rozpočet města  

Termín realizace projektu: 2014 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 98 

 

ZÁVĚR 

Uherský Brod je historických městem s množstvím historických památek, které leží 

v podhůří Bílých Karpat. Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu tedy mají dobrou zá-

kladnu, je ale nutné zaměřit se na efektivní propagaci města samotného a posilovat pově-

domí o tradičně probíhajících akcích. 

Z hlediska konkurenceschopnosti ekonomiky má město již několik let relativně stabilní 

pozici, která je dána zejména existencí tradičních průmyslových firem – České Zbrojovky 

a Slováckých strojíren, které jsou zároveň největšími zaměstnavateli v okolí. Vhodným 

stimulem ke zlepšení stávající situace je zlepšit podmínky pro rozvoj malého a středního 

podnikání, například formou prostor k podnikání s garantovanou výší nájmu v začátcích 

činnosti.  

Významným faktorem důležitým pro další rozvoj lidských zdrojů ve městě je existence 

prestižních středních škol, které se významnou mírou podílí na zlepšování vzdělanostní 

struktury obyvatel města. Dochází tedy k vyšší kvalifikaci pracovní síly a k lepšímu uplat-

nění absolventů na trhu práce. Opomenout bychom neměli ani fakt, že se ve městě nachází 

vysoký počet kvalitních sociálních zařízení, která zabezpečují péči o občany 

v nestandardních životních situacích. Problémem z hlediska lidských zdrojů je fakt, že 

město vykazuje klesající tendenci počtu obyvatel, která je dána migrací. Hlavní příčinou 

migrace je jednoznačně dostupnost bydlení.  

Pokud zhodnotíme infrastrukturu, která je na relativně dobré úrovni, prioritou je zlepšení 

úrovně a kvality dopravní situace.  

 

Uherský Brod je městem s dobrými podmínkami pro kvalitní a plnohodnotný život. Veške-

ré služby jsou srovnatelné jako u měst obdobné velikosti a významu.  Svými aktivitami se 

město snaží o zkvalitnění a modernizaci služeb a podmínek a zvýšení životního standardu 

svých obyvatel. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 99 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografie 

 KAŠPÁROVÁ, L., 2005. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ. Vesnice: Rozvoj 

vesnice. Brno: Grafex-Agency. 

 KŘIVDA, J., 2007.  Havřice: Nástin historie obce. Havřice. 

 LEKEŠ, T. a R. JANČÁŘ, 2010. Újezdec u Luhačovic: Dějiny farnosti a obce. Popovi-

ce: Miroslav Šácha. ISBN 978-80-903855-1-1. 

 MATES, P. a R. WOKOUN, 2001. Malá encyklopedie regionalistiky a veřejné správy. 

Praha: Prospektum. ISBN 80-7175-100-6. 

 MĚSTO UHERSKÝ BROD, 2003. Územní plán města Uherský Brod. Uherský Brod. 

 MĚSTO UHERSKÝ BROD, 2007. Průvodce sociálními službami v Uherském Brodě a 

okolí. Uherský Brod. 

 PEKOVÁ, J., 2004. Hospodaření a finance územní samosprávy. Praha: Management 

Press. ISBN 8072610864. 

 STEJSKAL, J., 2009. Regionální politika a její nástroje. Praha: Portál. ISBN 978-80-

7367-588-2. 

 ZEMEK, M., 1971. Uherský Brod: Minulost i současnost slováckého města. Brno. 

Blok. 

 ŽÍTEK, V.,  2008. Regionální politika. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 978-80-

210-4761-7. 

 

Internetové zdroje 

 3V&H, © 2008. Úvodní strana. 3V&H. [online]. [cit. 2012-03-12]. Dostupné z: 

http://www.3vah.cz/ 

 CENTRUM ODBORNÉ PŘÍPRAVY TECHNICKÉ. © 2012. Historie školy. Centrum 

odborné přípravy technické. [online]. [cit. 2012-02-27]. Dostupné z: 

http://copt.cz/historie-skoly/ 

http://www.3vah.cz/
http://copt.cz/historie-skoly/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 100 

 

 ČESKÁ ZBROJOVKA, © 2009 – 2012. Profil. Česká zbrojovka [online]. [cit. 2012-

02-27]. Dostupné z: http://www.czub.cz/cz/pages/115-profil.aspx 

 ČESKO. Zákon č. 192 ze dne 12. dubna 2000 krajské zřízení. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 2000, částka 38, s. 1765.  

 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, © 2012.  Krajská správa Českého statistického úřadu 

ve Zlíně. Český statistický úřad. [online]. [cit. 2012-05-12]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/xz/redakce.nsf/i/home 

 ČSAD UHERSKÉ HRADIŠTĚ, © 2010. ČSAD Uherské Hradiště [online]. [cit. 2012-

04-16]. Dostupné z: http://www.csaduh.cz/ 

 DŮM KULTURY UHERSKÝ BROD, © 2004-2007. Galerie. Dům Kultury Uherský 

Brod. [online]. [cit. 2012-03-27]. Dostupné z: http://dk.ub.cz/galerie.aspx 

 GYMNÁZIUM J. A. KOMENSKÉHO, © 2007-2010. Historie školy. Gymnázium J. A. 

Komenského. [online]. [cit. 2012-04-16]. Dostupné z: http://www.gjak.cz/historie-

skoly.aspx 

 JANALÍKOVÁ, L.,  © 2003 – 2012. STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA OTROKOVICE, 

středisko služeb školám a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovní-

ků. Zkola: Informační a vzdělávací portál školství Zlínského kraje [online]. [cit. 2012-

04-07]. Dostupné z: 

http://zkola.cz/zkedu/management/oddeleniorganizacniaspravni/adresareprehledyastati

stickeinformace/default.aspx 

 KINO MÁJ UHERSKÝ BROD, ©2012. Kino Máj vybavení. Kino Máj Uherský Brod. 

[online]. [cit. 2012-03-27]. Dostupné z: http://kino.ub.cz/index.php?co=kinomaj 

 MĚSTO UHERSKÝ BROD, © 2003-2012. O městě. Město Uherský Brod [online]. 

[cit. 2012-03-27]. Dostupné z: http://ub.cz/pages.aspx?rp=5&id=29&expandMenu=16 

 MĚSTO UHERSKÝ BROD, © 2003-2012. Školství. Město Uherský Brod [online]. 

[cit. 2012-03-24]. Dostupné z: 

http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=105&showDetail=true&&expandMenu=98 

 MĚSTO UHERSKÝ BROD, © 2003-2012. Zastupitelstvo města. Město Uherský Brod. 

[online]. [cit. 2012-03-27]. Dostupné z: 

http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=87&showDetail=true&expandMenu=87 

http://www.czub.cz/cz/pages/115-profil.aspx
http://www.czso.cz/xz/redakce.nsf/i/home
http://www.csaduh.cz/
http://dk.ub.cz/galerie.aspx
http://www.gjak.cz/historie-skoly.aspx
http://www.gjak.cz/historie-skoly.aspx
http://kino.ub.cz/index.php?co=kinomaj
http://ub.cz/pages.aspx?rp=5&id=29&expandMenu=16
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=105&showDetail=true&&expandMenu=98
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=87&showDetail=true&expandMenu=87


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 101 

 

 SLOVÁCKÉ STROJÍRNY, © 2011. Společnost: Historie společnosti. Slovácké stro-

jírny [online]. [cit. 2012-03-12]. Dostupné z: http://www.sub.cz/historie-

spolecnosti.html 

 STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ UHERSKÝ BROD, © 2012. O škole. Střední od-

borné učiliště Uherský Brod [online]. [cit. 2012-05-15]. Dostupné z: http://drupal.sou-

ub.cz/node/6 

 STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A OBCHODNÍ AKADEMIE UHERSKÝ 

BROD, © 2012. Historie školy. Střední průmyslová škola a Obchodní akademie Uher-

ský Brod [online]. [cit. 2012-03-12]. Dostupné z: http://www.spsoa-

ub.cz/kategorie/historie-skoly 

 TEKNIA AUTOMOTIVE, ©2012. Profil Společnosti. Teknia Automotive. [online]. 

[cit. 2012-03-22]. Dostupné z: http://www.teknia.cz/ewa.php?iid=190 

 UHERSKOHRADIŠŤSKÁ NEMOCNICE A. S., © 2008. Zdravotnická oddělení: Dia-

lyzační středisko. Uherskohradišťská nemocnice a. s. [online]. [cit. 2012-03-25]. Do-

stupné z: 

http://www.nemuh.cz/article.asp?nDepartmentID=142&nArticleID=124&nLanguageI

D=1 

 VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ – TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA, © 2012. 

Podpora studentům. Vysoká škola báňská. [online]. [cit. 2012-03-22]. Dostupné z: 

http://www.340.vsb.cz/113.html 

 ZEMASPOL UHERSKÝ BROD, © 2007. Činnost. Zemaspol Uherský Brod. [online]. 

[cit. 2012-04-27]. Dostupné z: http://www.zemaspol.cz/ 

 

 

http://www.sub.cz/historie-spolecnosti.html
http://www.sub.cz/historie-spolecnosti.html
http://drupal.sou-ub.cz/node/6
http://drupal.sou-ub.cz/node/6
http://www.spsoa-ub.cz/kategorie/historie-skoly
http://www.spsoa-ub.cz/kategorie/historie-skoly
http://www.teknia.cz/ewa.php?iid=190
http://www.nemuh.cz/article.asp?nDepartmentID=142&nArticleID=124&nLanguageID=1
http://www.nemuh.cz/article.asp?nDepartmentID=142&nArticleID=124&nLanguageID=1
http://www.340.vsb.cz/113.html
http://www.zemaspol.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 102 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

EU  Evropská unie 

OA  Obchodní akademie 

SOU  Střední odborné učiliště 

SPŠ 

ZŠ 

MŠ 

SŠ 

ČSÚ 

FO 

PO 

 Střední průmyslová škola 

Základní škola 

Mateřská škola 

Střední škola 

Český statistický úřad 

Fyzická osoba 

Právnická osoba 

   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 103 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Mapa s vymezením Uherského Bodu (zdroj: Mapy.cz) .................................... 22 

Obrázek 2: Město Uherský Brod (Autor fotografie: Vavrošová Pavlína) ........................... 28 

Obrázek 3: Vývoj počtu obyvatel města Uh. Brod (Vlastní zpracování) ............................ 32 

Obrázek 4: Vzdělanostní struktury obyvatel Uherského Brodu (roky 2001 a 2011) .......... 36 

Obrázek 5: Vývoj bytové výstavby v letech 2000-2010 (Vlastní zpracování dle údajů 

Českého statistického úřadu) ............................................................................ 37 

Obrázek 6: Muzeum Jana Amose Komenského (Zdroj: Město Uherský Brod) .................. 40 

Obrázek 7: Radnice (Zdroj: Město Uherský Brod) ............................................................. 41 

Obrázek 8: Využití kapacity středních škol (Vlastní zpracování) ....................................... 50 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 104 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Bilance půdy v Uh. Brodě v hektarech .............................................................. 25 

Tabulka 2: Vývoj počtu obyvatel Uherského Brodu 1869-201 ............................................ 31 

Tabulka 3: Srovnání vývoje počtu obyvatel měst Uh. Brod a Otrokovice ........................... 32 

Tabulka 4: Vývoj porodnosti ................................................................................................ 33 

Tabulka 5: Migrace obyvatelstva ........................................................................................ 33 

Tabulka 6: Vývoj celkového přírůstku obyvatel ................................................................... 34 

Tabulka 7: Věková struktura obyvatel ................................................................................. 34 

Tabulka 8: Vzdělanostní struktura obyvatel Uh. Brodu ...................................................... 35 

Tabulka 9: Vývoj počtu žáků, Gymnázium Jana Amose Komenského ................................. 47 

Tabulka 10: Vývoj počtu žáků, Střední průmyslová škola a OA Uherský Brod .................. 48 

Tabulka 11: Vývoj počtu žáků, Centrum odborné přípravy technické ................................ 48 

Tabulka 12: Vývoj počtu žáků, Střední odborné učiliště Uherský Brod .............................. 49 

Tabulka 13: Využití kapacity středních škol ........................................................................ 49 

Tabulka 14: Rozdělení pracujících lidí dle oborů ............................................................... 62 

Tabulka 15: Vývoj nezaměstnanosti v Uherském Brodě v letech 2005 – 2009 ................... 63 

Tabulka 16: Srovnání nezaměstnanosti Uh. Brodu vůči Zlínskému kraji............................ 63 

Tabulka 17: Vývoj počtu zaměstnanců České Zbrojovky v letech 2005 – 2011 .................. 64 

Tabulka 18: Vývoj počtu zaměstnanců Slováckých strojíren v letech 2005 – 2011 ............ 66 

Tabulka 19: Přehled ubytovacích zařízení na katastrálním území města Uh. Brod ............ 71 

Tabulka 20: Srovnání rozpočtového hospodaření pro období 2009-2011 .......................... 77 

Tabulka 21: Ukazatel dluhové služby, rok 2009 .................................................................. 78 

Tabulka 22: Ukazatel dluhové služby, rok 2010 .................................................................. 78 

Tabulka 23: Ukazatel dluhové služby, rok 2011 .................................................................. 79 

Tabulka 24: Ukazatel podílu cizích zdrojů k celkovým aktivům, roky 2009-2011 .............. 79 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 105 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

P I Dotazník 

P II Vyhodnocení dotazníkového šetření 

P III  Organizační struktura města 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY RESPONDENTA 

Jste: 

□  muž  

□  žena  

Do jaké věkové kategorie spadáte? 

□  18 – 35 let 

□  36 – 55 let 

□  55 a více 

Místo bydliště 

□  město 

□  místní část 

 

INFORMOVANOST 

Zajímáte se o dění ve městě a o aktivity realizované městem? 

□  ano 

□  ne 

Z jakých zdrojů se nejčastěji dozvídáte o aktivitách města? 

□  informační tabule 

□  letáky, plakáty 

□  webové stránky 

□  měsíčník města - brodský zpravodaj 

□  jiné zdroje 

Navštěvujete internetové stránky města?  

□  ano 

□  ne 



 

 

Informuje město Uherský Brod o svých aktivitách dostatečně? 

□  ano 

□  spíše ano 

□  spíše ne 

□  ne 

 

KVALITA ŽIVOTA 

Jste spokojeni s kvalitou života ve městě? 

□  ano 

□  ne 

Máte v úmyslu se z města v průběhu následujících tří let odstěhovat? 

□  ano 

□  ne 

Jste spokojeni s možností volnočasového vyžití ve městě? 

□  ano 

□  ne 

V případě záporné odpovědi uveďte prosím, jaké volnočasové aktivity vám zde chybí: 

□  vlastní odpověď 

 

INFRASTRUKTURA 

Jak byste ohodnotili kvalitu dopravní infrastruktury ve městě a okolí?  

Ohodnoťte prosím známkou od 1-5 jako ve škole. 

□  Stav a údržba silnic a rychlostních komunikací 

□  Stav a údržba chodníků 

□  Počet přechodů pro chodce a jejich umístění 

□  Doprava v klidu – parkování  



 

 

Je četnost spojů MHD dostačující? 

□  ano 

□  chybí větší množství spojů ve všední dny (PO-PÁ) 

□  chybí větší množství spojů o víkendech 

Ocenil/a bych větší množství spojů:  

□  Ráno 

□  odpoledne 

□  večer 

 

VZHLED A ÚPRAVA MĚSTA 

Jste spokojeni s celkovým vzhledem města? 

□  ano 

□  spíše ano 

□  ne 

□  spíše ne 

Město by se mělo zaměřit na: 

□  vybudování většího množství odpočinkových zón 

□  údržbu a rekultivaci parků a zeleně 

□  restauraci a opravu památek 

□  údržbu čistoty ve městě 

 



 

 

PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY RESPONDENTA 

Jste: 

□  muž  

□  žena  

 

 

 

Do jaké věkové kategorie spadáte? 

□  18 – 35 let 

□  36 – 55 let 

□  55 a více  

 

 

 

Místo bydliště 

□  město 

□  místní část  

 

 

 

 



 

 

INFORMOVANOST 

Zajímáte se o dění ve městě a o aktivity realizované městem? 

□  ano 

□  ne  

 

 

 

 

Z jakých zdrojů se nejčastěji dozvídáte o aktivitách města? 

□  informační tabule 

□  letáky, plakáty 

□  webové stránky 

□  měsíčník města - brodský 

zpravodaj 

□  jiné zdroje  

Navštěvujete internetové stránky města?  

□  ano 

□  ne  

 

 

 

 



 

 

Informuje město Uherský Brod o svých aktivitách dostatečně? 

□  ano 

□  spíše ano  

□  spíše ne 

□  ne  

 

 

KVALITA ŽIVOTA 

Jste spokojeni s kvalitou života ve městě? 

□  ano 

□  ne  

 

 

 

 

Máte v úmyslu se z města v průběhu následujících tří let odstěhovat? 

□  ano 

□  ne  

 

 

 

 



 

 

Jste spokojeni s možností volnočasového vyžití ve městě? 

□  ano 

□  ne  

 

 

 

 

V případě záporné odpovědi uveďte prosím, jaké volnočasové aktivity vám zde chybí: 

□  vlastní odpověď 

 

INFRASTRUKTURA 

Jak byste ohodnotili kvalitu dopravní infrastruktury ve městě a okolí?  

□  Odpovídající  

□  Neodpovídající 

 

 

 

 

Stav a údržba chodníků je podle Vás: 

□ Odpovídající 

□ Neodpovídající  

 

 

 

 



 

 

Počet přechodů pro chodce a jejich umístění je podle Vašeho názoru: 

□ Odpovídající 

□ Neodpovídající  

 

 

 

 

Doprava v klidu – parkování je podle Vás ze strany města zabezpečena : 

□ Dostatečně 

□ Nedostatečně  

 

 

 

 

Je četnost spojů MHD dostačující? 

□  ano 

□  chybí větší množství spojů ve 

všední dny (PO-PÁ) 

□  chybí větší množství spojů o 

víkendech  

 



 

 

Ocenil/a bych větší množství spojů:  

□  Ráno 

□  odpoledne 

□  večer  

 

 

 

VZHLED A ÚPRAVA MĚSTA 

Jste spokojeni s celkovým vzhledem města? 

□  ano 

□  spíše ano 

□  ne 

□  spíše ne  

 

 

Město by se mělo zaměřit na: 

□  vybudování většího množství 

odpočinkových zón 

□  údržbu a rekultivaci parků a ze-

leně 

□  restauraci a opravu památek 

□  údržbu čistoty ve městě  

 

 



 

 

PŘÍLOHA P III: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MĚSTA 

- Starosta města -  Patrik Kunčar, starosta města,  

- Místostarosta města - Ing. Jan Hrdý, místostarosta města 

- Místostarosta města -  Ing. Petr Vrána, místostarosta města 

- Tajemník -  Ing. Kamil Válek, tajemník 

- Odbor rozvoje města – Ing. Robert Vrablík, vedoucí odboru 

- Odbor správy majetku města -  Ing. Ivo Štěpánek, vedoucí odboru 

- Odbor finanční - Ing. Jan Kadlčík, vedoucí odboru 

-  Odbor sociálních věcí -  Mgr. Lenka Šupková, vedoucí odboru 

- Odbor stavebního úřadu a územního plánování -  Ing. Jiří Vrba, vedoucí odboru 

- Odbor školství a kultury -  Markéta Gajdůšková, vedoucí odboru 

- Odbor obecního živnostenského úřadu - Zdenka Miklíčková, vedoucí odboru 

- Odbor životního prostředí a zemědělství - Ing. Petr Vozár, vedoucí odboru 

 

 

http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=17&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=18&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=79&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=19&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=29&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=27&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=34&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=32&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=25&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=33&showDetail=true&expandMenu=1
http://ub.cz/pages.aspx?rp=2.1&idd=35&showDetail=true&expandMenu=1

